
 

 
 

 

 

 

 

DECRETO Nº 1.482, DE 10 DE ABRIL DE 2025.. Designa os novos integrantes do Conselho Municipal do Trabalho – COMUT, na forma que 

indica e dá outras providências. O PREFEITO DE CAUCAIA, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 59, IV da Lei Orgânica do 

Município de Caucaia; CONSIDERANDO o disposto na Lei nº 3.026, de 17 e junho de 2019; CONSIDERANDO o disposto no art. 4º do Decreto 

nº 1.225, de 06 de outubro de 2021; CONSIDERANDO o disposto no art. 1º do Decreto nº 1.262, de 04 de abril de 2022; DECRETA: Art. 1º Fica 

alterado o art. 1º do Decreto nº 1.262, de 04 de abril de 2022, o qual passará a conter o seguinte: "Art. 1º Fica designado os integrantes do Conselho 

Municipal do Trabalho – COMUT, conforme quadro a seguir:  

Representantes do Governo Municipal 

Secretaria Municipal do Trabalho – SMT Titular: Karluso Lima de Oliveira 

Suplente: Paulo Candido Damasceno 

Secretaria Municipal de Finança – SEFIN  Titular: Egídio José Ramalho Chagas 

Suplente: Francisco José Silva Façanha 

Secretaria Municipal de Educação – SME Titular: Danielle Sampaio Lima 

Suplente: Paulo Ricardo Rodrigues 

 

Representantes dos Trabalhadores (Centrais Sindicais, Federações de Classe e Sindicatos) 

Sindicato dos Trabalhadores Rurais e Agricultores Familiares de Caucaia 
Titular: Samuel Ferreira Lima 

Suplente: Eridan Bandeira Julião 

Sindicato dos Trabalhadores no Comércio Hoteleiro e Similares no Município de 

Caucaia 

Titular: Alex Alves da Silva  

Suplente: Antônio Alves da Silva 

Sindicato dos Empregados no Comércio de Caucaia e Região 
Titular: Philippe Othon Pereira Bastos 

Suplente: Edimaura Coelho de Vasconcelos Lucas da Silva 

 

Representantes dos Empregadores (Federações ou Entidades Patronais) 

Sindicato Rural de Caucaia 
Titular: Ricardo Bezerra Nunes 

Suplente: Paulo Weydson Dias Magalhães 

Sindicato das Empresas de Informática, Telecomunicações e Automação do Ceará 
Titular: Francisco Ozair Gomes de Lima 

Suplente: Francisco Delano de Castro Gadelha 

Câmara de Dirigentes Lojistas de Caucaia - CDL 
Titular: Narcelio Duarte da Silva  

Suplente: Ricardo Bezerra Nunes 

Art. 2º As demais disposições disciplinadas no decreto n. 1.262, de 04 de abril de 2022, permanecem inalteradas. Art. 3º Este Decreto entra em 

vigor na data de sua publicação. PAÇO DA PREFEITURA DE CAUCAIA, em 10 de abril de 2025. NAUMI GOMES DE AMORIM - 

PREFEITO DE CAUCAIA.  

 

 

PORTARIA Nº 518, DE 07 DE ABRIL DE 2025. CESSAR EFEITO DA PORTARIA Nº 50/2024 – SUSPENSÃO DE VINCULO FUNCIONAL 

DO SERVIDOR ROBERTO ESTEVAM DA SILVA JUNIOR, NA FORMA QUE INDICA. O PREFEITO MUNICIPAL DE CAUCAIA, no 

uso das atribuições que lhe conferem o art. 59, VII e o art. 143, inciso II, alínea “a” e “e”, ambos da Lei Orgânica do Município de Caucaia; 

CONSIDERANDO o inteiro teor do Processo nº. 2025000073, datado de 06 de janeiro de 2025; CONSIDERANDO o disposto no art. 48, I da Lei 

Complementar nº 01, de 23 dezembro de 2009, CONSIDERANDO que o servidor solicitou exoneração do cargo efetivo no Municipio de São José 

dos Pinhais – PR, em 19 de março de 2025, salvo os efeitos financeiros retroagirão a data citada. RESOLVE: Art. 1º CESSAR EFEITO A 

PARTIR DE 19 DE MARÇO DE 2025 DA PORTARIA DE SUSPENSÃO DE VINCULO, do servidor, ROBERTO ESTEVAM DA SILVA 

JUNIOR, matricula nº 73582, ocupante do cargo efetivo de Professor Educação Básica – Educação Fisica, lotado na Secretaria Municipal de 

Educação de Caucaia, nos termos do art. 48, I da Lei Complementar nº 01, de 23 de dezembro de 2009. Art. 2º. As despesas decorrentes desta 

Portaria correrão à conta da dotação própria da Secretaria Municipal de Educação, consignada no vigente orçamento do Poder Executivo Municipal. 

PAÇO DA PREFEITURA DE CAUCAIA, em 07 de abril de 2025. NAUMI GOMES DE AMORIM - PREFEITO DE CAUCAIA.  

 



 
   

 

 

PORTARIA Nº 539, DE 10 DE ABRIL DE 2025.  Exonera JONAS LOIOLA GONÇALVES do cargo de provimento em comissão DIRETOR 

DE UNIDADE, na forma que indica.  O PREFEITO MUNICIPAL DE CAUCAIA, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 59, VII 

c/c art. 143, II, “a” ambos da Lei Orgânica do Município de Caucaia. RESOLVE: Art. 1º EXONERAR, a partir de 31 de março de 2025, JONAS 

LOIOLA GONÇALVES do cargo de provimento em comissão DIRETOR DE UNIDADE, integrante da estrutura organizacional da Secretaria 

Municipal de Saúde, simbologia EP-1, criado pela Lei Complementar nº 94, de 23 de dezembro de 2021, regulamentada pelo Decreto nº 1.467, de 

05 de fevereiro de 2025. Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. PAÇO DA PREFEITURA DE CAUCAIA, em 10 de abril 

de 2025. NAUMI GOMES DE AMORIM -  PREFEITO MUNICIPAL DE CAUCAIA.  

 

PORTARIA Nº 540, DE 10 DE ABRIL DE 2025.  Exonera DIANA HELENA SOARES ROCHA MARINHO SARAIVA do cargo de 

provimento em comissão ASSESSOR ESPECIAL II, na forma que indica.  O PREFEITO MUNICIPAL DE CAUCAIA, no uso das atribuições 

que lhe são conferidas pelo art. 59, VII c/c art. 143, II, “a” ambos da Lei Orgânica do Município de Caucaia. RESOLVE: Art. 1º EXONERAR, a 

partir de 31 de março de 2025, DIANA HELENA SOARES ROCHA MARINHO SARAIVA do cargo de provimento em comissão ASSESSOR 

ESPECIAL II, integrante da estrutura organizacional da Secretaria Municipal de Infraestrutura, simbologia ASS-2, criado pela Lei Complementar 

nº 94, de 23 de dezembro de 2021, regulamentada pelo Decreto nº 1.467, de 05 de fevereiro de 2025. Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de 

sua publicação. PAÇO DA PREFEITURA DE CAUCAIA, em 10 de abril de 2025. NAUMI GOMES DE AMORIM -  PREFEITO 

MUNICIPAL DE CAUCAIA.   

 

PORTARIA Nº 541, DE 10 DE ABRIL DE 2025.  Nomeia DIANA HELENA SOARES ROCHA MARINHO SARAIVA para o cargo de 

provimento em comissão de COORDENADOR DE UNIDADE, na forma que indica.  O PREFEITO MUNICIPAL DE CAUCAIA, no uso das 

atribuições que lhe são conferidas pelo art. 59, VII c/c art. 143, II, “a” ambos da Lei Orgânica do Município de Caucaia.  RESOLVE:  Art. 1º - 

NOMEAR, a partir de 01 de abril de 2025, DIANA HELENA SOARES ROCHA MARINHO SARAIVA no cargo de provimento em comissão 

de COORDENADOR DE UNIDADE, na Secretaria Municipal de Infraestrutura, simbologia EP-2, criado pela Lei Complementar nº 94, de 23 de 

dezembro de 2021, regulamentado pelo Decreto nº 1.467, de 05 de fevereiro de 2025. Art. 2º - As despesas decorrentes desta Portaria correrão por 

conta da dotação orçamentária própria da Secretaria Municipal de Infraestrutura, consignada no vigente orçamento. Art. 3º - Esta Portaria entra em 

vigor na data de sua publicação.  PAÇO DA PREFEITURA DE CAUCAIA, em 10 de abril de 2025. NAUMI GOMES DE AMORIM -  

PREFEITO MUNICIPAL DE CAUCAIA.  

 

PORTARIA Nº 542, DE 10 DE ABRIL DE 2025. Designa os membros do Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente-

COMDICA para o mandato de 2025-2026 O Prefeito de Caucaia, no uso das atribuições que lhe conferem o inciso VII do art. 59, combinado com o 

art. 143, inciso II, alínea a ambos da Lei Orgânica do Município de Caucaia; CONSIDERANDO o exposto na Lei Municipal nº 1.065, de 27 de 

novembro de 1997, que dispõe sobre a Política Municipal de Direitos da Criança e do Adolescente e cria o Conselho Municipal dos Direitos da 

Criança e do Adolescente, o Fundo Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente e o Conselho Tutelar; CONSIDERANDO o exposto na Lei 

Municipal nº 3.634, de 31 de agosto de 2023, que dispõe sobre o funcionamento do Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente; 

CONSIDERANDO o Regimento Interno Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente; CONSIDERANDO, o Edital Nº 03/2025, 

de 12 de março de 2025, que convoca instituições com cadastro no Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente para participar do 

processo de escolha da representação da sociedade civil na Gestão 2025/2027 do COMDICA; CONSIDERANDO, a Ata da Eleição da Sociedade 

Civil para composição do Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente Gestão 2025/2027 publicada no Diário Oficial do 

Município de Caucaia de 8 de abril de 2025. RESOLVE: Art. 1º Designar os representantes governamentais e da Sociedade Civil para compor o 

Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente, conforme quadro a seguir:  

QUANT ÓRGÃO GOVERNAMENTAL REPRESENTANTE 

1 Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social  
Titular: Marciliane de Amorim Luciano Alencar  

Suplente: Francisca Silvia Helena Barbosa Duarte 

2 Secretaria Municipal de Educação 
Titular: Andrea Herculano de Paula Oliveira  

Suplente: João Rocha Júnior 

3 Secretaria Municipal de Saúde 
Titular: Georgevania de Melo Tabosa da Fonseca  

Suplente: Antônia Irani Andrade de Araújo 

4 Secretaria Municipal de Infraestrutura 
Titular: Mara Úrsula Oliveira de Almeida  

Suplente: Antônio Luiz Mota de Melo Júnior 

5 Secretaria Municipal de Finanças, Planejamento e Orçamento 
Titular: Waldemiro Eloy de Santana Filho  

Suplente: Nathália Cabral Lima Lins 

6 Secretaria Municipal de Turismo  
Titular: Lucielio Rodrigues Queiroz Melo  

Suplente: Francisco Neyardo da Silva 

  

QUANT MEMBROS TITULARES DA SOCIEDADE CIVIL REPRESENTANTE 

1 Missão Resgate Geraldo Simplicio de Oliveira  

2 Lar Beneficente Clara de Assis  Rebeca Lima Castelo Branco Pinheiro 

3 Centro Integrado de Desenvolvimento Humano  Maria Hermicelia Coelho de Oliveira 

4 Associação Beneficente Tancredo Neves  Antonio Fernando da Silva 

5 Projeto Alegria da Criança Maykelle Ferreira Moreira de Castro 

6 Associação de Pais e Amigos do Autismo de Caucaia Maria Cleudane Holanda Ferreira Ximenes 

 



 
   

 

 

QUANT MEMBROS SUPLENTES DA SOCIEDADE CIVIL REPRESENTANTE 

1 Projeto Guadalajara  Francilene Matos da Rocha 

2 
Federação dos Conselhos e Associações Comunitárias de Caucaia e Região 

Metropolitana de Fortaleza  
Francisco Carlos Santiago do Nascimento 

3 Lar Beneficente Cisco de Luz  Livea Maria de Andrade Gomes Barreto 

4 Associação Multicomunitária dos Moradores de Caucaia Semear  Sandro Marcelo do Nascimento Martins  

5 Associação de Moradores Tabuba Garrote Antonio Jacilano Ribeiro de Sousa 

6 Fundação Perpétua Magalhães  Marta Maria Menezes Santiago 

 Art. 2º. O exercício da função de Conselheiro Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente de Caucaia é considerado de relevante interesse 

público e não será remunerado. Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. PAÇO DA 

PREFEITURA DE CAUCAIA, 10 de abril de 2025. NAUMI GOMES DE AMORIM - PREFEITO DE CAUCAIA.  

 

PORTARIA Nº 543, DE 10 DE ABRIL DE 2025. Designa os representantes para compor o colegiado do Conselho Municipal de Políticas Sobre 

Drogas do Município de Caucaia para o mandato de 2024-2026. O Prefeito de Caucaia, no uso das atribuições que lhe conferem o inciso VII do art. 

59, combinado com o art. 143, inciso II, alínea a ambos da Lei Orgânica do Município de Caucaia; CONSIDERANDO a Lei Municipal nº 2.964, de 

09 de novembro de 2018, que dispõe sobre a criação do Conselho Municipal de Políticas sobre Drogas – COMPOD e do Fundo Municipal de 

Políticas sobre Drogas (FUMPOD) do Município de Caucaia-Ceará; CONSIDERANDO o Processo Administrativo nº 20240002864, de 03 de abril 

de 2024, que versa sobre o Edital de Chamamento Público nº 2024.04.05.1 SDST/COMPOD. RESOLVE: Art. 1º Designar os representantes para 

compor o Conselho Municipal de Políticas sobre Drogas – COMPOD, conforme quadro a seguir, em substituição aos nomeados através da Portaria 

nº 83, de 23 de julho de 2024.  

QUANT ÓRGÃO GOVERNAMENTAL REPRESENTANTE 

1 Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social  
Titular: Ana Cristina Dias Carneiro  

Suplente: Eveline Alves Ribeiro 

2 Secretaria Municipal de Educação 
Titular: Laralise Lima Barroso  

Suplente: Fernando Sávio Araújo Silva 

3 Secretaria Municipal de Saúde 
Titular: Martha Eveline Acioli Farias  

Suplente: Ticianna de Moura Fontelles  

4 Secretaria Municipal de Turismo e Cultura 
Titular: Lucielio Rodrigues Queiroz Melo  

Suplente: Francisco Neyardo da Silva 

5 Secretaria Municipal de Finanças, Planejamento e Orçamento 
Titular: André Luiz Gonçalves Lopes  

Suplente: Volgan Timbó Mendes Júnior 

6 Secretaria Municipal de Esporte e Juventude 
Titular: Jaqueline Sabino Dias Dantas  

Suplente: Rômulo Mendes Rocha 

7 Câmara Municipal de Caucaia 
Titular: Manoel Uchoa de Menezes Neto  

Suplente: José Fábio Lima da Costa 

 

QUANT SOCIEDADE CIVIL REPRESENTANTE 

1 Comunidade Terapêutica Atos 
Titular: Augusto Hudson Barreto Tavares  

Suplente: Ingrid Liriss Cordeiro Rodrigues 

2 Entidade Religiosa: Paróquia São Geraldo Majela 
Titular: Francisco Gilson Barroso Mota  

Suplente: Rosilene Pinto Maia 

3 
Organização Não Governamental: Associação Multicomunitária dos 

Moradores de Caucaia SEMEAR 

Titular: Jackson Robson Lopes Amorin  

Suplente: Sandro Marcelo do Nascimento Martins  

4 
Conselho de Direito: Conselho Municipal de Direitos da Mulher – 

CMDM 

Titular: Maria Joselma Carneiro  

Suplente: Crislane Batista Xavier  

5 Usuário 
Titular: Thiago Aragão Ferreira  

Suplente: Raimundo Fernandes da Silva 

6 Familiares de Usuários  
Titular: Ariza Maria Souza Félix  

Suplente: Daniele Carneiro de Alencar 

7 Ex-usuários  Titular: Francisco Edson Ferreira Filho Suplente: - 

 Art. 2º. Conforme art. 9º da Lei municipal nº 2.964, de 09 de novembro de 2018, o exercício da função de conselheiro é considerado serviço de 

relevância pública e não será remunerado. Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 

PAÇO DA PREFEITURA DE CAUCAIA, 10 de abril de 2025. NAUMI GOMES DE AMORIM - PREFEITO DE CAUCAIA.  

 

PORTARIA Nº 544, DE 10 DE ABRIL DE 2025. Exonera MARIA REGINA BORGES SANTOS do cargo efetivo de PEDAGOGO, na forma 

que indica. O PREFEITO MUNICIPAL DE CAUCAIA, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 59, VII c/c art. 143, II, “a” ambos da 

Lei Orgânica do Município de Caucaia. CONSIDERANDO o inteiro teor do Processo nº 2025004401, de 09 de abril de 2025; RESOLVE: Art. 1º - 

EXONERAR, a pedido, a partir de 09 de abril de 2025, nos termos do art. 45 da Lei Complementar nº 001, de 23 de dezembro de 2009, MARIA 

REGINA BORGES SANTOS, matrícula nº 94534, ocupante do cargo efetivo de PEDAGOGO, integrante da Secretaria Municipal de Educação - 

SME; Art. 2º- Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CAUCAIA, em 10 de abril de 

2025. NAUMI GOMES DE AMORIM -  PREFEITO MUNICIPAL DE CAUCAIA. 



 
   

 

 

PORTARIA Nº 545, DE 10 DE ABRIL DE 2025. Exonera MEIRYANNY RODRIGUES DA COSTA do cargo efetivo de AGENTE DE 

SUPORTE EM EDUCAÇÃO - CUIDADOR, na forma que indica. O PREFEITO MUNICIPAL DE CAUCAIA, no uso das atribuições que lhe são 

conferidas pelo art. 59, VII c/c art. 143, II, “a” ambos da Lei Orgânica do Município de Caucaia. CONSIDERANDO o inteiro teor do Processo nº 

2025004466, de 10 de abril de 2025; RESOLVE: Art. 1º - EXONERAR, a pedido, a partir de 10 de abril de 2025, nos termos do art. 45 da Lei 

Complementar nº 001, de 23 de dezembro de 2009, MEIRYANNY RODRIGUES DA COSTA, matrícula nº95395, ocupante do cargo efetivo de 

AGENTE DE SUPORTE EM EDUCAÇÃO - CUIDADOR, integrante da Secretaria Municipal de Educação - SME; Art. 2º- Esta Portaria entra 

em vigor na data de sua publicação. PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CAUCAIA, em 10 de abril de 2025. NAUMI GOMES DE 

AMORIM -  PREFEITO MUNICIPAL DE CAUCAIA. 

 

 

 

EXTRATO DE RESCISÃO. A Controladoria-Geral do Município de Caucaia/Ce torna público o extrato da Rescisão do Contrato nº 

2022.04.18.03/002-CGM, oriundo da Tomada de Preços n° 2022.04.18.03-DIVERSAS. UNIDADE ADMINISTRATIVA: Controladoria-Geral do 

Município; FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: inciso XII do art. 78 c/c art. 79, inciso I da Lei no 8.666/93 e suas alterações posteriores. OBJETO: é a 

contratação de serviços administrativos especializados na orientação e acompanhamento do Controle Interno, exclusivamente nas áreas de 

almoxarifado, doações, bens permanentes e controle de frota de veículos, com disponibilização de sistema informatizado, modularizado e integrado, 

em conformidade com as normas técnicas dos órgãos de controle externo, destinados a Controladoria-Geral do Município de Caucaia/Ce. DATA DA 

RESCISÃO: 21/03/2025; VIA ELEITA: RESCISÃO UNILATERAL. CONTRATADO: P&C Contabilidade LTDA, inscrito no CNPJ sob o nº 

10.606.871/0001-07; ASSINA PELO CONTRATANTE: Sérvulo Moreira Sobrinho, ordenador de despesas da Controladoria-Geral do Município; 

Caucaia (CE), 01 de abril de 2025. SÉRVULO MOREIRA SOBRINHO - ORDENADOR DE DESPESAS DA CONTROLADORIA-GERAL 

DO MUNICÍPIO.  

 

 

 

PORTARIA Nº 136, DE 31 DE MARÇO DE 2025. Torna público o aditamento dos contratos dos Agentes de Preservação de Bens Públicos 

que trabalham nas escolas, anexos e instalações da Secretaria Municipal da Educação – SME, por 90 (noventa) dias. A SECRETÁRIA 

MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo Chefe do Poder Executivo, nos termos do art. 62, inciso V e 

art. 143, inciso II, alínea a parágrafo único, ambos da Lei Orgânica do Município de Caucaia c/c o Decreto nº 1.475, de 13 de março de 2025. 

CONSIDERANDO o que foi requerido pelo Grupo de Transição Setorial da Secretaria Municipal de Educação de Caucaia, lavrado na Ata n°. 

01/2024, da Reunião Técnica ocorrida em 21 de novembro de 2024 e de acordo com o Ofício nº 029/2024 de 23 de dezembro de 2024. 

CONSIDERANDO que o acordo foi submetido à Comissão de Transição designada pelo Poder Executivo nos termos da Portaria nº 104, de 05 de 

novembro de 2024; CONSIDERANDO a legislação vigente que determina os parâmetros da educação brasileira, notadamente a Constituição da 

República Federativa do Brasil; CONSIDERANDO a Lei 9.394/96, que estabelece as Diretrizes e Bases da Educação Nacional; 

CONSIDERANDO que todos os elencados no Anexo Único foram submetidos a processo de Seleção Pública Simplificado – PSS, através do Edital 

nº 006/2024 nos termos da legislação específica, e o Primeiro Termo Aditivo ao Edital citado, publicado no Diário Oficial de Caucaia nº 3167, de 28 

de março de 2025; CONSIDERANDO o princípio da continuidade do Serviço Público que serve como base funcional pontual e regular do interesse 

público. RESOLVE: Art. 1º – ADITIVAR, pelo prazo de 90 (noventa) dias, os Contratos Temporários dos servidores constantes no Anexo Único 

desta portaria, ocupantes do cargo de Agente de Preservação de Bens Públicos. Art. 2º – Demais instruções, quando necessárias, serão dirimidas pela 

Secretaria Municipal de Educação. Art. 3º – Esta Portaria entrará em vigor na data da sua publicação, revogando-se as disposições em contrário. 

GABINTE DA SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, em 31 de março de 2025. CAMILA BEZERRA COSTA DA SILVA - 

SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO.  

ANEXO DA PORTARIA Nº 136 DE 31 DE MARÇO DE 2025. 

Ord Matrícula Nome do Servidor Cargo 

1 91782 ADELMO ANTONIO DA SILVA NETO Agente de Preservação de Bens Públicos 

2 91515 ADRIANO JONHSON RICARDO DO NASCIMENTO Agente de Preservação de Bens Públicos 

3 91784 AILSON AVELINO DA SILVA Agente de Preservação de Bens Públicos 

4 91785 ALBER DO NASCIMENTO XAVIER RODRIGUES Agente de Preservação de Bens Públicos 

5 91786 ALESSANDRO ALVES MOTA Agente de Preservação de Bens Públicos 

6 91787 ALEXANDRE ARAUJO SIQUEIRA Agente de Preservação de Bens Públicos 

7 91788 ALEXANDRE DE LIMA GOES Agente de Preservação de Bens Públicos 

8 91789 ALYSON RIBEIRO FERREIRA Agente de Preservação de Bens Públicos 

9 91790 ANDRE GONCALVES DE LIMA Agente de Preservação de Bens Públicos 

10 81491 ANDRE LUIS DE LIMA CARVALHO Agente de Preservação de Bens Públicos 

11 91570 ANTONIO ALBERTO PONTE Agente de Preservação de Bens Públicos 

           

             



 
   

 

 

12 91793 ANTONIO CARLOS DOS SANTOS Agente de Preservação de Bens Públicos 

13 91655 ANTONIO CARLOS FERREIRA DO NASCIMENTO Agente de Preservação de Bens Públicos 

14 91656 ANTONIO CARLOS PAULINO DE MORAIS Agente de Preservação de Bens Públicos 

15 91657 ANTONIO CLAUDIO ALVES BARBOSA Agente de Preservação de Bens Públicos 

16 91794 ANTONIO CRISTIANO LIMA DE SOUSA Agente de Preservação de Bens Públicos 

17 91795 ANTONIO EDNARDO RODRIGUES DE CASTRO OLIVEIRA Agente de Preservação de Bens Públicos 

18 91796 ANTONIO EDSON MOURA GOMES Agente de Preservação de Bens Públicos 

19 91658 ANTONIO ELOI DE SOUSA Agente de Preservação de Bens Públicos 

20 91797 ANTONIO FABIO DA SILVA FERNANDES Agente de Preservação de Bens Públicos 

21 91798 ANTONIO FERREIRA DA COSTA Agente de Preservação de Bens Públicos 

22 91799 ANTONIO FERREIRA DE ABREU NETO Agente de Preservação de Bens Públicos 

23 91800 ANTONIO FLAVIO PEREIRA DAS CHAGAS Agente de Preservação de Bens Públicos 

24 91801 ANTONIO FREITAS DE OLIVEIRA Agente de Preservação de Bens Públicos 

25 91802 ANTONIO GEOVA FREITAS DO NASCIMENTO Agente de Preservação de Bens Públicos 

26 91803 ANTONIO GILVAN DA SILVA BARBOSA Agente de Preservação de Bens Públicos 

27 91804 ANTONIO HELDO ALVES DA SILVA Agente de Preservação de Bens Públicos 

28 91805 ANTONIO JOSANIO CORREIA NUNES Agente de Preservação de Bens Públicos 

29 91806 ANTONIO LEANDRO DA SILVA MATOS Agente de Preservação de Bens Públicos 

30 91807 ANTONIO MARCOS BARROSO MOTA Agente de Preservação de Bens Públicos 

31 91808 ANTONIO MARCOS DE OLIVEIRA LIMA Agente de Preservação de Bens Públicos 

32 91809 ANTONIO MARCOS DOS SANTOS DA ROCHA Agente de Preservação de Bens Públicos 

33 91810 ANTONIO MATIAS CARNEIRO Agente de Preservação de Bens Públicos 

34 91811 ANTONIO NEVES DE SOUZA Agente de Preservação de Bens Públicos 

35 91812 ANTONIO ONOFRE MACIEL CAVALCANTE Agente de Preservação de Bens Públicos 

36 91813 ANTONIO PEREIRA DOS SANTOS Agente de Preservação de Bens Públicos 

37 91814 ANTONIO SALVIANO LIMA FERREIRA Agente de Preservação de Bens Públicos 

38 91815 ANTONIO VIEIRA DE ALMEIDA Agente de Preservação de Bens Públicos 

39 91816 AROLDO SANT ANA LIMA Agente de Preservação de Bens Públicos 

40 91818 CARLOS ALBERTO DA SILVA Agente de Preservação de Bens Públicos 

41 91819 CARLOS ALBERTO DE ALENCAR MARQUES Agente de Preservação de Bens Públicos 

42 91820 CARLOS ALBERTO DE ANDRADE BRAGA Agente de Preservação de Bens Públicos 

43 91821 CARLOS ALBERTO FORTE LINHARES Agente de Preservação de Bens Públicos 

44 91822 CARLOS ANDRE RODRIGUES DO NASCIMENTO Agente de Preservação de Bens Públicos 

45 91823 CARLOS EDUARDO BRAGA GOMES Agente de Preservação de Bens Públicos 

46 91825 CARLOS ROBERTO SALES FALCAO Agente de Preservação de Bens Públicos 

47 91826 CARLOS ROMARIO ALEXANDRE DA SILVA Agente de Preservação de Bens Públicos 

48 91827 CASSIANO BRAGA DE SOUSA Agente de Preservação de Bens Públicos 

49 91664 CLAUDIO HENRIQUE SILVA FREITAS Agente de Preservação de Bens Públicos 

50 91828 CLEILSON SILVA ARAUJO Agente de Preservação de Bens Públicos 

51 91829 CLEMILSON SANTOS DA SILVA Agente de Preservação de Bens Públicos 

52 91830 CLIMACIO FREITAS LIMA Agente de Preservação de Bens Públicos 

53 91831 CRISTIANO DE ASSIS DE SOUSA Agente de Preservação de Bens Públicos 

54 91832 CRISTIANO TARJINO DA SILVA Agente de Preservação de Bens Públicos 

55 91833 DAMIAO GOMES DOS SANTOS Agente de Preservação de Bens Públicos 

56 91666 DANIEL DA SILVA OLIVEIRA Agente de Preservação de Bens Públicos 

57 91834 DANIEL DE OLIVEIRA DOS SANTOS Agente de Preservação de Bens Públicos 

58 91835 DARLON COSTA DA SILVA Agente de Preservação de Bens Públicos 



 
   

 

 

59 91836 DAVID DOS SANTOS GOIS Agente de Preservação de Bens Públicos 

60 91837 DELANE DE LIMA MENDES Agente de Preservação de Bens Públicos 

61 91838 DIONE DINIZ RIBEIRO Agente de Preservação de Bens Públicos 

62 91839 EDGAR GOMES DOS SANTOS JUNIOR Agente de Preservação de Bens Públicos 

63 91840 EDSON MAGALHAES BASILIO Agente de Preservação de Bens Públicos 

64 91841 EDUARDO BARBOSA DOS SANTOS Agente de Preservação de Bens Públicos 

65 91842 EDUARDO FREITAS JUCA Agente de Preservação de Bens Públicos 

66 91673 ELIABE LAVOR DA SILVA Agente de Preservação de Bens Públicos 

67 91843 ELIAS DE SOUZA LOPES Agente de Preservação de Bens Públicos 

68 91675 ELIELTON LOPES FERREIRA Agente de Preservação de Bens Públicos 

69 91844 ELISANGELO MARCIO PEREIRA Agente de Preservação de Bens Públicos 

70 91845 ELISEU CLEMENTE DOS SANTOS Agente de Preservação de Bens Públicos 

71 91846 ELIZEU BATISTA PEREIRA Agente de Preservação de Bens Públicos 

72 92166 EMMANUEL FERREIRA NASCIMENTO PEIXOTO Agente de Preservação de Bens Públicos 

73 91847 ERICK FABRICIO DOS SANTOS ROCHA Agente de Preservação de Bens Públicos 

74 91850 FABIO GIRAO CABRAL Agente de Preservação de Bens Públicos 

75 91851 FABIO RODRIGUES DA SILVA Agente de Preservação de Bens Públicos 

76 91852 FABIO SOUSA DOS SANTOS Agente de Preservação de Bens Públicos 

77 91853 FELIPE ALVES DE OLIVEIRA Agente de Preservação de Bens Públicos 

78 91854 FELIPE DE ALMEIDA TORRES Agente de Preservação de Bens Públicos 

79 91855 FELIPE OLIMPIO DE CARVALHO PEREIRA Agente de Preservação de Bens Públicos 

80 91856 FERNANDO RIBEIRO DE MELO Agente de Preservação de Bens Públicos 

81 91857 FRANCINILSON MENEZES DIAS Agente de Preservação de Bens Públicos 

82 92170 FRANCISCO ADRIANO DE SOUSA CAFE Agente de Preservação de Bens Públicos 

83 91858 FRANCISCO ADRIANO DO NASCIMENTO Agente de Preservação de Bens Públicos 

84 91859 FRANCISCO ALDEVANE LIMA DOS SANTOS Agente de Preservação de Bens Públicos 

85 91860 FRANCISCO ALVES DA SILVA Agente de Preservação de Bens Públicos 

86 91861 FRANCISCO ALVES MOTA Agente de Preservação de Bens Públicos 

87 91686 FRANCISCO ANEMIZO SOARES SAMPAIO Agente de Preservação de Bens Públicos 

88 91862 FRANCISCO ANTONIO MACEDO DA SILVA Agente de Preservação de Bens Públicos 

89 91863 FRANCISCO AUDENES LIMA DOS SANTOS Agente de Preservação de Bens Públicos 

90 91864 FRANCISCO BARBOSA CUNHA Agente de Preservação de Bens Públicos 

91 91865 FRANCISCO BENEVAL RODRIGUES DE CARVALHO Agente de Preservação de Bens Públicos 

92 91866 FRANCISCO BRENO BARBOSA DE SOUSA Agente de Preservação de Bens Públicos 

93 91867 FRANCISCO CARLOS RODRIGUES DE ABREU Agente de Preservação de Bens Públicos 

94 91868 FRANCISCO CLAUDIO DA SILVA GOMES Agente de Preservação de Bens Públicos 

95 91509 FRANCISCO CLEBER PESSOA DA SILVA Agente de Preservação de Bens Públicos 

96 91870 FRANCISCO CLEUTON GADELHA DOS SANTOS Agente de Preservação de Bens Públicos 

97 87480 FRANCISCO COSTA DE SOUSA Agente de Preservação de Bens Públicos 

98 91871 FRANCISCO DAMIAO RIBEIRO CARDOSO Agente de Preservação de Bens Públicos 

99 91872 FRANCISCO DANIEL LIMA FERREIRA Agente de Preservação de Bens Públicos 

100 91873 FRANCISCO DAS CHAGAS LIRA SILVA Agente de Preservação de Bens Públicos 

101 91874 FRANCISCO DAS CHAGAS MACEDO DA SILVA Agente de Preservação de Bens Públicos 

102 84853 FRANCISCO DAS CHAGAS RODRIGUES DA COSTA Agente de Preservação de Bens Públicos 

103 91875 FRANCISCO DE ASSIS DE MELO RIBEIRO Agente de Preservação de Bens Públicos 

104 91876 FRANCISCO DE ASSIS GOMES DE NOJOSA Agente de Preservação de Bens Públicos 

105 91877 FRANCISCO DE ASSIS MOREIRA GOMES Agente de Preservação de Bens Públicos 



 
   

 

 

106 91687 FRANCISCO DE ASSIS SALES BARROS Agente de Preservação de Bens Públicos 

107 91878 FRANCISCO DE SOUSA E SILVA Agente de Preservação de Bens Públicos 

108 91879 FRANCISCO EDILBERTO PEREIRA RIBEIRO Agente de Preservação de Bens Públicos 

109 91880 FRANCISCO EDINAUDO CARNEIRO BARROS Agente de Preservação de Bens Públicos 

110 92171 FRANCISCO EDIVALDO ROCHA DE SOUSA Agente de Preservação de Bens Públicos 

111 91881 FRANCISCO EDIVAR XAVIER DE MATOS Agente de Preservação de Bens Públicos 

112 91882 FRANCISCO FERNANDO LOPES DE MORAIS Agente de Preservação de Bens Públicos 

113 91883 FRANCISCO FERREIRA DA SILVA Agente de Preservação de Bens Públicos 

114 91884 FRANCISCO FERREIRA FORTE FILHO Agente de Preservação de Bens Públicos 

115 91885 FRANCISCO FLAVIO DE ASSIS AGUIAR SILVA Agente de Preservação de Bens Públicos 

116 91886 FRANCISCO FLAVIO DO NASCIMENTO Agente de Preservação de Bens Públicos 

117 91887 FRANCISCO GEORGE GABRIEL DA COSTA Agente de Preservação de Bens Públicos 

118 91888 FRANCISCO GONZAGA DE SOUZA NETO Agente de Preservação de Bens Públicos 

119 92411 FRANCISCO HELIO DA SILVA DUARTE Agente de Preservação de Bens Públicos 

120 91889 FRANCISCO HORLANDO RODRIGUES Agente de Preservação de Bens Públicos 

121 91890 FRANCISCO IURI KAINA NUNES DA COSTA Agente de Preservação de Bens Públicos 

122 91891 FRANCISCO JARDEL DO NASCIMENTO MORAIS Agente de Preservação de Bens Públicos 

123 91892 FRANCISCO JARDERSON DE SOUZA DE LIMA Agente de Preservação de Bens Públicos 

124 91893 FRANCISCO JEAN QUEIROZ DE AGUIAR Agente de Preservação de Bens Públicos 

125 91894 FRANCISCO JOCI NASCIMENTO OTAVIANO Agente de Preservação de Bens Públicos 

126 91691 FRANCISCO JONNAS DO CARMO DOS SANTOS Agente de Preservação de Bens Públicos 

127 91895 FRANCISCO JOSE DA SILVA Agente de Preservação de Bens Públicos 

128 91896 FRANCISCO JOSE PEREIRA DA COSTA Agente de Preservação de Bens Públicos 

129 91897 FRANCISCO LEANDRO DO NASCIMENTO VIEIRA Agente de Preservação de Bens Públicos 

130 91898 FRANCISCO LUCIANO PEREIRA DO NASCIMENTO Agente de Preservação de Bens Públicos 

131 91900 FRANCISCO MARCELO BARBOSA Agente de Preservação de Bens Públicos 

132 91901 FRANCISCO NATANIEL DE MATOS SENA Agente de Preservação de Bens Públicos 

133 91902 FRANCISCO PACHECO DE SOUSA FILHO Agente de Preservação de Bens Públicos 

134 91903 FRANCISCO RAFAEL DE OLIVEIRA COSTA Agente de Preservação de Bens Públicos 

135 91904 FRANCISCO RICARDO RODRIGUES Agente de Preservação de Bens Públicos 

136 91905 FRANCISCO ROBERTO SAMPAIO Agente de Preservação de Bens Públicos 

137 91906 FRANCISCO ROGERIO DA SILVA ABREU Agente de Preservação de Bens Públicos 

138 91907 FRANCISCO SANTIAGO DE SOUSA Agente de Preservação de Bens Públicos 

139 91909 FRANCISCO ZACARIAS DOS SANTOS Agente de Preservação de Bens Públicos 

140 91331 FRANKLIM PEREIRA DIAS Agente de Preservação de Bens Públicos 

141 91910 GERMANO DA SILVA SANTOS Agente de Preservação de Bens Públicos 

142 91911 GILBERTO LUCENA BRASIL DE ARAUJO Agente de Preservação de Bens Públicos 

143 91912 GILSON GOMES DA SILVA Agente de Preservação de Bens Públicos 

144 91914 GUILHERME LIMA SILVA Agente de Preservação de Bens Públicos 

145 91694 GUILHERME PONTE BARROS Agente de Preservação de Bens Públicos 

146 91915 HAROLDO CARNEIRO DE AGUIAR Agente de Preservação de Bens Públicos 

147 91916 IAGO DE SOUSA MONTEIRO Agente de Preservação de Bens Públicos 

148 91917 ISMAEL ROCHA ARAUJO Agente de Preservação de Bens Públicos 

149 91918 IVAN DE MATOS PORTO Agente de Preservação de Bens Públicos 

150 91919 IVANILDO DO NASCIMENTO DA SILVA Agente de Preservação de Bens Públicos 

151 91698 JEAN CARLOS DOS SANTOS DA SILVA Agente de Preservação de Bens Públicos 

152 91516 JOAO BATISTA MOTA DA SILVA FILHO Agente de Preservação de Bens Públicos 



 
   

 

 

153 91922 JOAO CAETANO DA SILVA Agente de Preservação de Bens Públicos 

154 91923 JOAO DOS SANTOS DA SILVA Agente de Preservação de Bens Públicos 

155 91924 JOAO FERREIRA DA ROCHA Agente de Preservação de Bens Públicos 

156 91925 JOAO FRANCISCO TEIXEIRA SOUZA Agente de Preservação de Bens Públicos 

157 91926 JOAO PAULO DE SOUSA Agente de Preservação de Bens Públicos 

158 91927 JOAO ROCHA DE AZEVEDO Agente de Preservação de Bens Públicos 

159 91928 JOAO WUERTAME DE OLIVEIRA Agente de Preservação de Bens Públicos 

160 91929 JOAQUIM CUNHA DA SILVA FILHO Agente de Preservação de Bens Públicos 

161 91701 JOAQUIM PEREIRA DE VASCONCELOS Agente de Preservação de Bens Públicos 

162 91930 JOE HENDER LIMA NUNES Agente de Preservação de Bens Públicos 

163 91702 JOEL DOS SANTOS CRUZ Agente de Preservação de Bens Públicos 

164 91931 JOEL GOMES DA SILVA Agente de Preservação de Bens Públicos 

165 91705 JOHNY LELES FRANCELINO DO NASCIMENTO Agente de Preservação de Bens Públicos 

166 91932 JONAS ALBUQUERQUE DO NASCIMENTO Agente de Preservação de Bens Públicos 

167 91704 JONAS GOIS DA SILVA Agente de Preservação de Bens Públicos 

168 91933 JONATA SAMPAIO DE MATOS MARINHO Agente de Preservação de Bens Públicos 

169 91934 JOSE ADAIRTON PEREIRA FILHO Agente de Preservação de Bens Públicos 

170 91706 JOSE AIRTON DOS SANTOS BATISTA Agente de Preservação de Bens Públicos 

171 91935 JOSE AIRTON MARTINS DE OLIVEIRA Agente de Preservação de Bens Públicos 

172 91936 JOSE ALEXANDRE DE SOUZA Agente de Preservação de Bens Públicos 

173 91937 JOSE ANTONIO ALVES DE AZEVEDO Agente de Preservação de Bens Públicos 

174 91938 JOSE CARLOS DE OLIVEIRA PAULINO Agente de Preservação de Bens Públicos 

175 91939 JOSE CELIO SOARES DA ROCHA Agente de Preservação de Bens Públicos 

176 91708 JOSE CLAUDEMIR VICENTE SARAIVA Agente de Preservação de Bens Públicos 

177 91940 JOSE CLAUDIANO PINHEIRO SERRA Agente de Preservação de Bens Públicos 

178 91942 JOSE CLAUDIO LIMA QUEIROZ Agente de Preservação de Bens Públicos 

179 91709 JOSE CLAUDIO SANTOS DA SILVA Agente de Preservação de Bens Públicos 

180 91943 JOSE CLEMILSON ALVES DE SOUSA Agente de Preservação de Bens Públicos 

181 91944 JOSE DARCITON DO AMARAL GOIS Agente de Preservação de Bens Públicos 

182 91945 JOSE ELIENE BARBOSA Agente de Preservação de Bens Públicos 

183 91946 JOSE ELVIS GOMES MORAIS Agente de Preservação de Bens Públicos 

184 92177 JOSE EVERARDO DA ROCHA SIQUEIRA Agente de Preservação de Bens Públicos 

185 91947 JOSE FERNANDO PEREIRA DO NASCIMENTO DE BRITO Agente de Preservação de Bens Públicos 

186 91948 JOSE FLAVIO DOS SANTOS SILVA Agente de Preservação de Bens Públicos 

187 92412 JOSE FLAVIO MINEIRO Agente de Preservação de Bens Públicos 

188 91949 JOSE GEOVANE DE ANDRADE DA SILVA Agente de Preservação de Bens Públicos 

189 91950 JOSE GERSON SAMPAIO BEZERRA Agente de Preservação de Bens Públicos 

190 91951 JOSE GILMAR DE SOUSA SILVA Agente de Preservação de Bens Públicos 

191 91952 JOSE GILMAURO DA ROCHA DIOGENES Agente de Preservação de Bens Públicos 

192 91953 JOSE HERCILIO DA COSTA RODRIGUES Agente de Preservação de Bens Públicos 

193 91954 JOSE LUCIANO SOUSA DO NASCIMENTO Agente de Preservação de Bens Públicos 

194 91956 JOSE MARIA DE SOUSA Agente de Preservação de Bens Públicos 

195 91957 JOSE MARIA NOGUEIRA GADELHA Agente de Preservação de Bens Públicos 

196 91710 JOSE NARCILIO SOBRINHO PAULA Agente de Preservação de Bens Públicos 

197 91958 JOSE NILSON DA ROCHA FERREIRA Agente de Preservação de Bens Públicos 

198 91711 JOSE NILSON GOMES MIRANDA Agente de Preservação de Bens Públicos 

199 91960 JOSE NIVARDO RODRIGUES BEZERRA Agente de Preservação de Bens Públicos 



 
   

 

 

200 91961 JOSE PAULINO DA SILVA Agente de Preservação de Bens Públicos 

201 91962 JOSE RIBAMAR DE OLIVEIRA DE SOUSA Agente de Preservação de Bens Públicos 

202 91963 JOSE RICARDO DE OLIVEIRA GARCIA Agente de Preservação de Bens Públicos 

203 91964 JOSE RICARDO NOGUEIRA DA SILVA Agente de Preservação de Bens Públicos 

204 91712 JOSE ROBERTO MARCOS VIANA Agente de Preservação de Bens Públicos 

205 92179 JOSE ROBERTO SIQUEIRA DE FREITAS Agente de Preservação de Bens Públicos 

206 91965 JOSE ROLDAO DUARTE FARIAS Agente de Preservação de Bens Públicos 

207 92180 JOSE ROMUALDO DE ANDRADE Agente de Preservação de Bens Públicos 

208 91966 JOSE VALDECI DOS SANTOS RIBEIRO Agente de Preservação de Bens Públicos 

209 91967 JOSE WILSON DE SOUSA OLIVEIRA Agente de Preservação de Bens Públicos 

210 91968 JOSE WILSON LOURENCO FORTE Agente de Preservação de Bens Públicos 

211 91969 JOSELIO DE SOUSA PEREIRA Agente de Preservação de Bens Públicos 

212 81601 JOZAFA EUFRASIO DA SILVA Agente de Preservação de Bens Públicos 

213 91970 JUACI FERREIRA DE MORAIS Agente de Preservação de Bens Públicos 

214 91971 JUSTINO VASCONCELOS DA SILVA Agente de Preservação de Bens Públicos 

215 91719 LAZARO BEZERRA CAVALCANTE Agente de Preservação de Bens Públicos 

216 91720 LEANDRO CANDIDO DA SILVA Agente de Preservação de Bens Públicos 

217 91972 LUCAS FERREIRA NOJOSA Agente de Preservação de Bens Públicos 

218 91973 LUCIANO GOMES DAS NEVES Agente de Preservação de Bens Públicos 

219 91974 LUCIANO ROCHA RODRIGUES Agente de Preservação de Bens Públicos 

220 91975 LUIS CARLOS NASCIMENTO OLIVEIRA Agente de Preservação de Bens Públicos 

221 91976 LUIS MARIO PEREIRA DE MORAIS Agente de Preservação de Bens Públicos 

222 91977 LUIZ ALBERTO FERREIRA DA SILVA Agente de Preservação de Bens Públicos 

223 91978 LUIZ ANTONIO MORAIS DE FREITAS Agente de Preservação de Bens Públicos 

224 75772 LUIZ CARLOS SAMPAIO DE OLIVEIRA Agente de Preservação de Bens Públicos 

225 91980 LUIZ GEOVANE CORREIA DE OLIVEIRA Agente de Preservação de Bens Públicos 

226 91982 LUIZ SOARES COUTO Agente de Preservação de Bens Públicos 

227 91729 LUVALDO MACIEL DA SILVA Agente de Preservação de Bens Públicos 

228 91983 MANOEL AVILA MENDONCA Agente de Preservação de Bens Públicos 

229 91732 MANOEL FONTENELE SAMPAIO Agente de Preservação de Bens Públicos 

230 91984 MANOEL FRANCIANO ARAGAO Agente de Preservação de Bens Públicos 

231 91985 MANUEL ROCHA GUIMARAES Agente de Preservação de Bens Públicos 

232 91986 MARCILIO DE NOJOSA GOMES Agente de Preservação de Bens Públicos 

233 91987 MARCIO FERREIRA Agente de Preservação de Bens Públicos 

234 91988 MARCIO FERREIRA DE SOUSA Agente de Preservação de Bens Públicos 

235 91989 MARCOS ANTONIO FEITOSA SOARES Agente de Preservação de Bens Públicos 

236 91990 MARCOS ANTONIO OLIVEIRA DOS SANTOS Agente de Preservação de Bens Públicos 

237 91991 MARCOS AURELIO VIANA RODRIGUES Agente de Preservação de Bens Públicos 

238 91992 MARCOS PONTES DA SILVA Agente de Preservação de Bens Públicos 

239 91993 MARIO HENRIQUE GOMES DE BARROS Agente de Preservação de Bens Públicos 

240 91994 MARIO TRAVALINO ALVES RODRIGUES Agente de Preservação de Bens Públicos 

241 91995 MAURO ARAUJO PEREIRA Agente de Preservação de Bens Públicos 

242 91996 MOZART MARTINS DE LIMA Agente de Preservação de Bens Públicos 

243 91997 NILTON LOPES DOS SANTOS Agente de Preservação de Bens Públicos 

244 91998 ODENISIO ALVES CRUZ Agente de Preservação de Bens Públicos 

245 91999 OSVALDO ARAUJO LIMA Agente de Preservação de Bens Públicos 

246 92000 PATRICK YURI OLIVEIRA BRAGA Agente de Preservação de Bens Públicos 



 
   

 

 

247 92001 PAULO DOS SANTOS CAVALCANTE Agente de Preservação de Bens Públicos 

248 92002 PAULO EDSON OLIVEIRA SILVA Agente de Preservação de Bens Públicos 

249 91763 PAULO HENRIQUE DE AZEVEDO LIMA Agente de Preservação de Bens Públicos 

250 92003 PAULO NECILDO NOJOSA DOS SANTOS Agente de Preservação de Bens Públicos 

251 92004 PAULO OLIVEIRA DE SOUSA Agente de Preservação de Bens Públicos 

252 92006 PAULO SERGIO DA SILVA MOTA Agente de Preservação de Bens Públicos 

253 92007 PAULO SERGIO VIEIRA BARBOSA Agente de Preservação de Bens Públicos 

254 92008 PAULO SIDNEI DE LIMA Agente de Preservação de Bens Públicos 

255 92009 PEDRO BARBOSA DA COSTA Agente de Preservação de Bens Públicos 

256 92010 PEDRO FREIRE DE ANDRADE FILHO Agente de Preservação de Bens Públicos 

257 92011 PEDRO RAFAEL MACIEL CAVALCANTE Agente de Preservação de Bens Públicos 

258 92012 RAFAEL FERREIRA DE ARAUJO Agente de Preservação de Bens Públicos 

259 92013 RAFAEL MACIEL LOPES Agente de Preservação de Bens Públicos 

260 92014 RAFAEL MESSIAS ARAUJO BRAGA Agente de Preservação de Bens Públicos 

261 92015 RAIMUNDO ARCENIO DA COSTA NETO Agente de Preservação de Bens Públicos 

262 80447 RAIMUNDO DA COSTA SILVA Agente de Preservação de Bens Públicos 

263 92016 RAIMUNDO ERIVALDO DE OLIVEIRA Agente de Preservação de Bens Públicos 

264 91765 RAIMUNDO MOREIRA DOS SANTOS Agente de Preservação de Bens Públicos 

265 91766 RAIMUNDO NONATO COSTA DO NASCIMENTO Agente de Preservação de Bens Públicos 

266 92020 REGINALDO FERREIRA SOUSA Agente de Preservação de Bens Públicos 

267 91768 RENAN CASTRO PINTO Agente de Preservação de Bens Públicos 

268 92021 RENATO DA SILVA DE SOUSA Agente de Preservação de Bens Públicos 

269 92022 RENATO NOJOSA SILVA Agente de Preservação de Bens Públicos 

270 92023 RENATO PEREIRA VIANA Agente de Preservação de Bens Públicos 

271 92024 RENNAN DE MOURA CRISOSTOMO Agente de Preservação de Bens Públicos 

272 92413 ROBERTO CARLOS DA SILVA Agente de Preservação de Bens Públicos 

273 92025 ROBERTO CARLOS LOPES DOS SANTOS Agente de Preservação de Bens Públicos 

274 92026 ROGER COSTA DE OLIVEIRA Agente de Preservação de Bens Públicos 

275 92027 ROMEU PEREIRA GARCIA JUNIOR Agente de Preservação de Bens Públicos 

276 92028 RONALDO DE OLIVEIRA ALVES Agente de Preservação de Bens Públicos 

277 92029 RONALDO GOMES VIANA Agente de Preservação de Bens Públicos 

278 92030 RONDIRLLEY DA SILVA RODRIGUES Agente de Preservação de Bens Públicos 

279 92031 RONER DOS SANTOS RODRIGUES Agente de Preservação de Bens Públicos 

280 92032 RONIVALDO ARAUJO CARVALHO Agente de Preservação de Bens Públicos 

281 92033 ROSSENILSON JOSIAS PEQUENO LIMA Agente de Preservação de Bens Públicos 

282 92034 RYAN CARDOSO DE OLIVEIRA Agente de Preservação de Bens Públicos 

283 92035 SEBASTIAO DE SOUSA LIMA Agente de Preservação de Bens Públicos 

284 92036 SERGIO RICARDO FREITAS Agente de Preservação de Bens Públicos 

285 92037 SILVIO MARTINS MANDARINO Agente de Preservação de Bens Públicos 

286 92038 STACIO JUNIOR PEREIRA DE BRITO Agente de Preservação de Bens Públicos 

287 92039 THALYSON DE LIMA DE ANDRADE Agente de Preservação de Bens Públicos 

288 92040 THIAGO GOMES DA CRUZ Agente de Preservação de Bens Públicos 

289 92041 TIAGO DA SILVA Agente de Preservação de Bens Públicos 

290 92042 TIAGO ROCHA DE HOLANDA Agente de Preservação de Bens Públicos 

291 92043 TONI MARCOS DA SILVA DE ASSIS Agente de Preservação de Bens Públicos 

292 92044 VALDECIO DA SILVA OLIVEIRA Agente de Preservação de Bens Públicos 

293 92045 VALDEMIR OLIVEIRA DA SILVA Agente de Preservação de Bens Públicos 



 
   

 

 

294 92046 VANRLEY SILVA DE MOURA Agente de Preservação de Bens Públicos 

295 92047 VIANEY DAMASCENO DOS REIS Agente de Preservação de Bens Públicos 

296 92048 VICENTE ALFREDO MIRANDA Agente de Preservação de Bens Públicos 

297 92049 VICENTE FERREIRA DA SILVA Agente de Preservação de Bens Públicos 

298 92050 VILAMAR GOMES DE ANDRADE Agente de Preservação de Bens Públicos 

299 91777 VINICIUS DO NASCIMENTO DE SOUSA Agente de Preservação de Bens Públicos 

300 92051 VITOR JOAO SOARES DE LIMA Agente de Preservação de Bens Públicos 

301 92052 WANDERLEY GOIS DE OLIVEIRA Agente de Preservação de Bens Públicos 

302 91779 WELLINGTON DE MORAIS LIMA Agente de Preservação de Bens Públicos 

303 92053 WERBE GADELHA MARQUES Agente de Preservação de Bens Públicos 

304 92054 WILSON FERREIRA MELO Agente de Preservação de Bens Públicos 

305 92055 WILTON DO NASCIMENTO BEZERRA Agente de Preservação de Bens Públicos 

Caucaia, 31 de março de 2025. CAMILA BEZERRA COSTA DA SILVA - SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO.  

 

PORTARIA Nº 137, DE 31 DE MARÇO DE 2025. Torna público o aditamento dos contratos temporários dos servidores de apoio que 

trabalham nas Escolas e Anexos Indígenas, Campo e Quilombola, por 90 (noventa) dias. A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, 

no uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo Chefe do Poder Executivo, nos termos do art. 62, inciso V e art. 143, inciso II, alínea a parágrafo 

único, ambos da Lei Orgânica do Município de Caucaia c/c o Decreto nº 1.475, de 13 de março de 2025. CONSIDERANDO o que foi requerido 

pelo Grupo de Transição Setorial da Secretaria Municipal de Educação de Caucaia, lavrado na Ata n°. 01/2024, da Reunião Técnica ocorrida em 21 

de novembro de 2024 e de acordo com o Ofício nº 029/2024 de 23 de dezembro de 2024. CONSIDERANDO que o acordo foi submetido à 

Comissão de Transição designada pelo Poder Executivo nos termos da Portaria nº 104, de 05 de novembro de 2024; CONSIDERANDO a legislação 

vigente que determina os parâmetros da educação brasileira, notadamente a Constituição da República Federativa do Brasil; CONSIDERANDO a 

Lei 9.394/96, que estabelece as Diretrizes e Bases da Educação Nacional; CONSIDERANDO que todos os elencados no Anexo Único foram 

submetidos a processo de Seleção Pública Simplificado – PSS, através dos Editais nº 010, 011 e 012, ambos do ano de 2024, nos termos da 

legislação específica, e o Primeiro Termo Aditivo aos Editais citados, publicados no Diário Oficial de Caucaia nº 3167, de 28 de março de 2025; 

CONSIDERANDO o princípio da continuidade do Serviço Público que serve como base funcional pontual e regular do interesse público. 

RESOLVE: Art. 1º – ADITIVAR, pelo prazo de 90 (noventa) dias, os Contratos Temporários dos servidores constantes no Anexo Único desta 

portaria, ocupantes de cargos de apoio das Etnias. Art. 2º – Demais instruções, quando necessárias, serão dirimidas pela Secretaria Municipal de 

Educação. Art. 3º – Esta Portaria entrará em vigor na data da sua publicação, revogando-se as disposições em contrário. GABINTE DA 

SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, em 31 de março de 2025. CAMILA BEZERRA COSTA DA SILVA - SECRETÁRIA 

MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO.  

ANEXO DA PORTARIA Nº 137 DE 31 DE MARÇO DE 2025. 

Ord Matrícula Nome do Servidor Cargo Lotação 

1 83957 AILO TEIXEIRA DE MATOS MONTE Agente de Preservacao de Bens Publicos ROSA BRAZ COELHO EEIEF 

2 84136 ALDENICE DOS SANTOS MOURA Agente de Suporte em Limpeza VO SINHA NEDI 

3 92257 ALINE ALVES DO NASCIMENTO Agente de Promocao à Cidadania 

TAPEBA ANGATURAMA 

LINDALVA TEIXEIRA 
EDEIEF 

4 91540 AMANDA BRASIL DOS SANTOS Agente de Promoção à Cidadania 
NOSSA SENHORA DA 

CONCEICAO EEIEF 

5 92258 AMANDA RODRIGUES DE SOUSA Agente de Promoção à Cidadania ABA TAPEBA EEIEF 

6 92259 ANA BEATRIZ DA SILVA CASSIANO Assistente de Alim Escolar 
MARIA GUIMARAES PRATA 

EEIEF 

7 92260 ANA BEATRIZ MENEZES DE FRANCA Auxiliar de Apoio Administrativo 
NOSSA SENHORA DA 

CONCEICAO EEIEF 

8 92261 ANA CAMILA SILVA BEZERRA ESTEVAM Assistente de Alim Escolar ADELIA CRISOSTOMO EEIEF 

9 92262 ANA CLAUDIA DOS SANTOS SILVA Agente de Promoção à Cidadania 
RAIMUNDO JOSE DOS 

SANTOS EEIEF 

10 84138 ANA ISABELA GOMES DO NASCIMENTO Agente de Promoção à Cidadania LUIZ ROCHA MOTA EEIEF 

11 89472 ANA KARINE SOUSA DA SILVA Agente de Suporte em Limpeza BELO MONTE EEIEF 

12 92263 ANA LUCIA SOARES SOUSA Agente de Suporte em Limpeza 
CACIQUE ANTONIO 

FERREIRA DA SILVA EDEIEF 

13 83812 ANA MIRIAN DE MESQUITA Agente de Promoção à Cidadania 
TAPEBA ANGATURAMA 
LINDALVA TEIXEIRA 

EDEIEF 

14 83958 ANA PAULA DA COSTA BARBOSA Agente de Suporte em Limpeza 
MARIA IRACEMA DO 

NASCIMENTO EEIEF 



 
   

 

 

15 84139 ANA REGINA DA ROCHA MATOS Assistente de Alim Escolar ABA TAPEBA EEIEF 

16 83811 
ANDRESSA TEIXEIRA DE OLIVEIRA 

ALVES 
Agente de Promoção à Cidadania 

ESCOLA DIFERENCIADA 

CONRADO TEIXEIRA 

17 84141 ANGELICA DE MATOS TEIXEIRA Agente de Promoção à Cidadania 
TAPEBA ANGATURAMA 
LINDALVA TEIXEIRA 

EDEIEF 

18 92266 ANGELINE DE MATOS TEIXEIRA Assistente de Alim Escolar 

TAPEBA ANGATURAMA 

LINDALVA TEIXEIRA 
EDEIEF 

19 84142 ANTONIA EDINUSIA SOBRINHO ALVES Assistente de Alim Escolar 
FRANCISCO ALVES DE 

PAIVA EEIEF 

20 84144 ANTONIA EVILANE DE SOUSA DA SILVA Assistente de Alim Escolar BELO MONTE EEIEF 

21 92267 ANTONIA FLORENCIO MARQUES Orientador de Ativ Educacional CERCADAO 

22 91474 ANTONIA GLENDA CAMPOS DOS SANTOS Orientador de Ativ Educacional CERCADAO 

23 92269 
ANTONIA IRISMAR COSTA DA SILVA 

MARQUES 
Agente de Promoção à Cidadania 

TAPEBA ANGATURAMA 

LINDALVA TEIXEIRA 
EDEIEF 

24 83813 ANTONIA JARLIANA MENDONCA Agente de Promoção à Cidadania 

TAPEBA ANGATURAMA 

LINDALVA TEIXEIRA 

EDEIEF 

25 92270 ANTONIA JEANE BENTO BRAGA Orientador de Ativ Educacional 
CACIQUE ANTONIO 

FERREIRA DA SILVA EDEIEF 

26 91550 ANTONIA JOCELIA ALVES DE SOUSA Agente de Promoção à Cidadania 
NOSSA SENHORA DA 

CONCEICAO EEIEF 

27 83814 ANTONIA KASSIA BENTO DE MESQUITA Agente de Promoção à Cidadania 

TAPEBA ANGATURAMA 

LINDALVA TEIXEIRA 

EDEIEF 

28 84677 
ANTONIA LEIDIANE DA ROCHA 
RODRIGUES 

Agente de Promoção à Cidadania ADELIA CRISOSTOMO EEIEF 

29 83959 ANTONIA MARIA DE SOUSA DA SILVA Agente de Suporte em Limpeza BELO MONTE EEIEF 

30 92271 ANTONIA TAMILIS OLIVEIRA BRAGA Tecnico de Apoio Administrativo 
CACIQUE ANTONIO 

FERREIRA DA SILVA EDEIEF 

31 84145 ANTONIA THAINARA SILVA DE LIMA Agente de Promoção à Cidadania ABA TAPEBA EEIEF 

32 83960 ANTONIO ARISTEU ALVES Agente de Preservacao de Bens Públicos 
FRANCISCO ALVES DE 

PAIVA EEIEF 

33 84146 
ANTONIO EDNARDO DO NASCIMENTO 
MATOS 

Monitor de Segurança Diurno ABA TAPEBA EEIEF 

34 84147 
ANTONIO GALDINO DA SILVA 

RODRIGUES 
Agente de Preservação de Bens Públicos 

NOSSA SENHORA DA 

CONCEICAO EEIEF 

35 92272 
ANTONIO GEOVANE DE MORAIS 
OLIVEIRA 

Monitor de Segurança Escolar 
CACIQUE ANTONIO 
FERREIRA DA SILVA EDEIEF 

36 92273 ARIANE DE SOUSA DOS SANTOS Agente de Promoção à Cidadania 
CACIQUE ANTONIO 

FERREIRA DA SILVA EDEIEF 

37 83816 ARSENIA MARIA FERREIRA DA COSTA Agente de Promoção à Cidadania LUIZ ROCHA MOTA EEIEF 

38 89471 AURIDENIA NASCIMENTO FERNANDES Agente de Promoção à Cidadania ABA TAPEBA EEIEF 

39 92274 BERENICE ALMEIDA DE SOUSA Agente de Suporte em Limpeza 
NOSSA SENHORA DA 

CONCEICAO EEIEF 

40 83962 BRUNA BENTO TEIXEIRA Agente de Suporte em Limpeza 
TAPEBA ANGATURAMA 
LINDALVA TEIXEIRA 

EDEIEF 

41 92275 BRUNA DE FATIMA MARTINS MATOS Agente de Promoção à Cidadania 

TAPEBA ANGATURAMA 

LINDALVA TEIXEIRA 
EDEIEF 

42 84148 
BRUNA KELLY FERREIRA DO 

NASCIMENTO GOMES 
Agente de Promoção à Cidadania 

TAPEBA ANGATURAMA 

LINDALVA TEIXEIRA 

EDEIEF 

43 91543 BRUNA MARIA SIMOES DE MATOS Agente de Promoção à Cidadania 

TAPEBA ANGATURAMA 

LINDALVA TEIXEIRA 

EDEIEF 

44 86391 CAMILA DE OLIVEIRA ANGELO Agente de Promoção à Cidadania 
MARIA GUIMARAES PRATA 
EEIEF 

45 92276 CAMILA SOUSA MESQUITA Monitor de Segurança Escolar ABA TAPEBA EEIEF 

46 92277 CARINA DE ARAUJO DANTAS Agente de Promoção à Cidadania 
TAPEBA ANGATURAMA 

LINDALVA TEIXEIRA 



 
   

 

 

EDEIEF 

47 83965 CARLOS ALFREDO NASCIMENTO Agente de Preservação de Bens Públicos YARA GUERRA SILVA EEIEF 

48 83964 
CARLOS EDUARDO RODRIGUES DO 

NASCIMENTO 
Agente de Preservação de Bens Públicos ROSA BRAZ COELHO EEIEF 

49 83818 CARMELIA DE MESQUITA PESSOA Assistente de Alim Escolar 
ESCOLA DIFERENCIADA 

CONRADO TEIXEIRA 

50 83963 CASSIANA DO ESPIRITO SANTO Assistente de Alim Escolar CERCADAO 

51 84149 CECILYA OLIVEIRA DE AGUIAR Agente de Promoção à Cidadania VOVO JOVINA NEDI 

52 83967 CESAR CARLOS FURTADO DE SANTANA Agente de Preservação de Bens Públicos YARA GUERRA SILVA EEIEF 

53 83820 CLAUDIANA DA SILVA VIEIRA Agente de Promoção à Cidadania KURUMIM NEDI 

54 92278 CLAUDIANE DE MATOS SOUSA Agente de Promoção à Cidadania 

TAPEBA ANGATURAMA 

LINDALVA TEIXEIRA 
EDEIEF 

55 84151 CRISTIANA DOS SANTOS DA SILVA Agente de Promoção à Cidadania CERCADAO 

56 83821 CRISTIANE DE OLIVEIRA MATOS GOMES Assistente de Alim Escolar 

TAPEBA ANGATURAMA 

LINDALVA TEIXEIRA 
EDEIEF 

57 92279 DAIANE NASCIMENTO DE SOUSA Agente de Promoção à Cidadania 

TAPEBA ANGATURAMA 

LINDALVA TEIXEIRA 

EDEIEF 

58 92280 DANIELA DO NASCIMENTO MATOS Agente de Promoção à Cidadania ABA TAPEBA EEIEF 

59 92281 DAVID SOARES MATOS Monitor de Segurança Diurno CRECHE CURUMIM TAPEBA 

60 84678 DEBORA SOUSA ARAUJO Agente de Promoção à Cidadania 
PEDRO MOREIRA DE 

OLIVEIRA EEIEF 

61 85914 DIEGO MOTA RODRIGUES Agente de Suporte em Limpeza 
PEDRO MOREIRA DE 

OLIVEIRA EEIEF 

62 84153 DINARA AZEVEDO GOMES Agente de Promoção à Cidadania KURUMIM NEDI 

63 83824 EDILANE DOS SANTOS DA SILVA Agente de Promoção à Cidadania 
TAPEBA ANGATURAMA 
LINDALVA TEIXEIRA 

EDEIEF 

64 84154 EDMIR DOS SANTOS FERREIRA Agente de Suporte em Limpeza 
JOAO CARLOS DA MOTA E 

SILVA EEIEF 

65 83825 ELAINE OLIVEIRA DOS ANJOS Agente de Promoção à Cidadania ADELIA CRISOSTOMO EEIEF 

66 83826 ELANE DOS SANTOS DA SILVA Agente de Promoção à Cidadania 

TAPEBA ANGATURAMA 

LINDALVA TEIXEIRA 

EDEIEF 

67 84156 ELISANGELA DOS SANTOS MORAIS Agente de Promoção à Cidadania 

TAPEBA ANGATURAMA 

LINDALVA TEIXEIRA 

EDEIEF 

68 83970 ELISGARDENE DOS SANTOS FURTADO Assistente de Alim Escolar YARA GUERRA SILVA EEIEF 

69 84157 EMANUELI DA SILVA FRAGA Agente de Promoção à Cidadania ABA TAPEBA EEIEF 

70 92283 EMANUELLY DOS SANTOS FURTADO Tecnico de Apoio Administrativo YARA GUERRA SILVA EEIEF 

71 92284 
EMILY RAYANE NASCIMENTO DE 

MESQUITA 
Agente de Promoção à Cidadania ABA TAPEBA EEIEF 

72 84159 ERLENE DO NASCIMENTO PEREIRA Monitor de Segurança Diurno ROSA BRAZ COELHO EEIEF 

73 92285 EUGENIA ALVES DE ABREU Agente de Promoção à Cidadania 

TAPEBA ANGATURAMA 

LINDALVA TEIXEIRA 

EDEIEF 

74 83971 FABIO JUNIOR DA SILVA Agente de Preservação de Bens Públicos 
FRANCISCO ALVES DE 

PAIVA EEIEF 

75 83827 FELIPE DOS SANTOS PEREIRA Monitor de Segurança Diurno CERCADAO 

76 84160 FERNANDA ASSIS DO NASCIMENTO Agente de Promoção à Cidadania VOVO JOVINA NEDI 

77 92286 FERNANDA BRUNA GARCIA DOMINGOS Agente de Promoção à Cidadania ABA TAPEBA EEIEF 

78 83829 FLAVIA DE MATOS DE AZEVEDO Agente de Promoção à Cidadania 

TAPEBA ANGATURAMA 

LINDALVA TEIXEIRA 

EDEIEF 

79 92287 
FLAVIA ELIANA DO NASCIMENTO 

SOARES 
Agente de Promoção à Cidadania 

TAPEBA ANGATURAMA 

LINDALVA TEIXEIRA 

EDEIEF 

80 84161 FLAVIO ALMEIDA DE AZEVEDO Monitor de Segurança Diurno 
TAPEBA ANGATURAMA 
LINDALVA TEIXEIRA 

EDEIEF 



 
   

 

 

81 84162 FRANCILENA RODRIGUES ALVES Agente de Promoção à Cidadania 
FRANCISCO ALVES DE 

PAIVA EEIEF 

82 84163 
FRANCISCA ANDRELINA ALVES DE 

MORAIS 
Agente de Promoção à Cidadania LUIZ ROCHA MOTA EEIEF 

83 89693 FRANCISCA AURILENE DA SILVA Assistente de Alim Escolar ABA TAPEBA EEIEF 

84 83972 FRANCISCA CICERA FERREIRA DE PAULA Agente de Suporte em Limpeza ABA TAPEBA EEIEF 

85 91549 
FRANCISCA DANIELA FERREIRA DA 

COSTA 
Agente de Promoção à Cidadania 

PEDRO MOREIRA DE 

OLIVEIRA EEIEF 

86 84164 
FRANCISCA ELIZANE RODRIGUES 

FERREIRA 
Assistente de Alim Escolar LUIZ ROCHA MOTA EEIEF 

87 83973 FRANCISCA FRANCINEUMA SOARES Agente de Suporte em Limpeza ABA TAPEBA EEIEF 

88 91684 
FRANCISCA GILVANYA ALBERTO DE 
OLIVEIRA 

Agente de Suporte em Limpeza 
PEDRO MOREIRA DE 
OLIVEIRA EEIEF 

89 84267 
FRANCISCA GLAUCIA DA SILVA 

RODRIGUES 
Assistente de Alim Escolar NICOLAU NORONHA EEIEF 

90 83830 FRANCISCA JOCELINA TEIXEIRA SOARES Agente de Promoção à Cidadania 
ESCOLA DIFERENCIADA 
CONRADO TEIXEIRA 

91 84165 
FRANCISCA JOCELINE BARBOSA DE 

SOUSA VIEIRA 
Assistente de Alim Escolar 

NOSSA SENHORA DA 

CONCEICAO EEIEF 

92 84265 
FRANCISCA LIDIANE MATOS DO 
NASCIMENTO MOTA 

Agente de Promoção à Cidadania CRECHE CURUMIM TAPEBA 

93 83831 
FRANCISCA LILIANE FERREIRA DE 

MATOS 
Agente de Promoção à Cidadania 

MARIA SILVA DO 

NASCIMENTO EDEIEF 

TAPEBA 

94 84166 FRANCISCA MILENA DA SILVA GOMES Assistente de Alim Escolar VOVO JOVINA NEDI 

95 92288 
FRANCISCA REGIANE DOS SANTOS 

FERNANDES 
Agente de Promoção à Cidadania 

PEDRO MOREIRA DE 

OLIVEIRA EEIEF 

96 91553 
FRANCISCA RENATA DO NASCIMENTO 
ALVES 

Agente de Suporte em Limpeza LUIZ ROCHA MOTA EEIEF 

97 84168 
FRANCISCA ROSILENE DE LIMA DANTAS 

SOUSA 
Agente de Promoção à Cidadania 

MANOEL PEREIRA 

MARQUES EEIEF 

98 84170 FRANCISCO ANTONIO MOREIRA LOPES Agente de Preservação de Bens Públicos BELO MONTE EEIEF 

99 83974 FRANCISCO CARLOS CARDOSO XAVIER Agente de Preservação de Bens Públicos 
NOSSA SENHORA DA 

CONCEICAO EEIEF 

100 83975 FRANCISCO CLAUDIO ALVES DOS REIS Agente de Preservação de Bens Públicos KURUMIM NEDI 

101 84172 FRANCISCO ERNANE ALVES Monitor de Segurança Diurno LUIZ ROCHA MOTA EEIEF 

102 84173 
FRANCISCO HELIO FERREIRA DA 

CONCEICAO 
Monitor de Segurança Diurno NICOLAU NORONHA EEIEF 

103 84450 FRANCISCO ISAIAS SILVA DA COSTA Monitor de Segurança Diurno 
CACIQUE ANTONIO 

FERREIRA DA SILVA EDEIEF 

104 85096 FRANCISCO MIGUEL FILHO Agente de Preservação de Bens Públicos ADELIA CRISOSTOMO EEIEF 

105 84174 
FRANCISCO REGINALDO TEIXEIRA DE 

ALENCAR 
Agente de Preservação de Bens Públicos 

ESCOLA TAPEBA INTER 

CONRADO TEIXEIRA 

106 84175 
FRANCISCO ROBERTO FERREIRA 
MARTINS 

Agente de Preservação de Bens Públicos NICOLAU NORONHA EEIEF 

107 84176 
FRANCISCO WELLIGTON DE SOUSA 

MACHADO 
Monitor de Segurança Diurno 

NOSSA SENHORA DA 

CONCEICAO EEIEF 

108 83977 GABRIEL LIMA CERCELINO Agente de Preservação de Bens Públicos 
MARIA GUIMARAES PRATA 
EEIEF 

109 83832 GASPARINA NASCIMENTO DE ALMEIDA Agente de Promoção à Cidadania 

TAPEBA ANGATURAMA 

LINDALVA TEIXEIRA 

EDEIEF 

110 92289 GECINARIA SANTOS DE SOUSA Agente de Suporte em Limpeza 
RAIMUNDO JOSE DOS 

SANTOS EEIEF 

111 84177 GEORGE LUCAS FERREIRA MENDES Monitor de Segurança Diurno 
ESCOLA TAPEBA INTER 

CONRADO TEIXEIRA 

112 83978 HELOINA MARIA MORAIS DA SILVA Agente de Suporte em Limpeza 
CACIQUE ANTONIO 

FERREIRA DA SILVA EDEIEF 

113 84179 IRANEIDE MATOS BATISTA Agente de Promoção à Cidadania KURUMIM NEDI 

114 83835 ISABEL FRANCISCA CRUZ DE MATOS Agente de Promoção à Cidadania VÔ BATISTA 

115 84180 ISMAEL CARLOS DE OLIVEIRA ALVES Agente de Promoção à Cidadania 
FRANCISCO ALVES DE 

PAIVA EEIEF 

116 84181 ITALO DOS SANTOS DA SILVA Agente de Preservação de Bens Públicos CERCADAO 



 
   

 

 

117 83979 IVANILDA GOMES DE SOUZA Assistente de Alim Escolar YARA GUERRA SILVA EEIEF 

118 92290 IVANILDO DE OLIVEIRA ARAUJO Monitor de Segurança Escolar ADELIA CRISOSTOMO EEIEF 

119 91453 IVINNY DE CASTRO NASCIMENTO Agente de Promoção à Cidadania 
MANUEL PEREIRA 

MARQUES EEIEF 

120 84182 IZAINA DA ROCHA AZEVEDO Agente de Promoção à Cidadania 

TAPEBA ANGATURAMA 

LINDALVA TEIXEIRA 

EDEIEF 

121 91560 JACQUELINE MARTINS DE SOUSA VERAS Tecnico de Apoio Administrativo 
NOSSA SENHORA DA 
CONCEICAO EEIEF 

122 92291 JAMILE DE MESQUITA CABRAL Agente de Promoção à Cidadania 

TAPEBA ANGATURAMA 

LINDALVA TEIXEIRA 

EDEIEF 

123 83836 JANIELLE NASCIMENTO DE MATOS Monitor de Segurança Diurno 
ESCOLA DIFERENCIADA 

CONRADO TEIXEIRA 

124 86693 JEOVANY AZEVEDO GOMES Monitor de Segurança Diurno 

TAPEBA ANGATURAMA 

LINDALVA TEIXEIRA 
EDEIEF 

125 84184 JESSICA DA SILVA MATOS Agente de Suporte em Limpeza 

TAPEBA ANGATURAMA 

LINDALVA TEIXEIRA 

EDEIEF 

126 84186 JOAO BATISTA BRAS VIEIRA Monitor de Segurança Diurno 
JOAO CARLOS DA MOTA E 

SILVA EEIEF 

127 83838 JOAO BATISTA FERREIRA ROCHA Agente de Preservação de Bens Públicos LUIZ ROCHA MOTA EEIEF 

128 83839 JOAO BATISTA MORAIS ROCHA Monitor de Segurança Diurno LUIZ ROCHA MOTA EEIEF 

129 84187 JOAO FERREIRA PESSOA Agente de Preservação de Bens Públicos 
ESCOLA TAPEBA INTER 

CONRADO TEIXEIRA 

130 84188 JOAO PAULINO DO NASCIMENTO Agente de Preservação de Bens Públicos VO SINHA NEDI 

131 85097 JOELMA SANTOS SILVA Assistente de Alim Escolar ADELIA CRISOSTOMO EEIEF 

132 85064 JOICE DE ALENCAR TEIXEIRA Agente de Promoção à Cidadania 
VO BATISTA DE MATOS 

NEDI 

133 89151 JONAS CORREIA DE ALENCAR DA SILVA Agente de Preservação de Bens Públicos 

TAPEBA ANGATURAMA 

LINDALVA TEIXEIRA 
EDEIEF 

134 84190 JONAS MOURA FERNANDES Agente de Preservação de Bens Públicos VOVO JOVINA NEDI 

135 84191 JORGE DA ROCHA FERREIRA Monitor de Segurança Diurno 
VO BATISTA DE MATOS 

NEDI 

136 84192 JOSE ANTONIO MENDES DA SILVA Agente de Preservação de Bens Públicos 

TAPEBA ANGATURAMA 

LINDALVA TEIXEIRA 

EDEIEF 

137 92293 JOSE BORGES DE MOURA Agente de Preservação de Bens Públicos 
CACIQUE ANTONIO 
FERREIRA DA SILVA EDEIEF 

138 83981 JOSE CRISTOVAO ALVES Agente de Preservação de Bens Públicos 
JOAO CARLOS DA MOTA E 

SILVA EEIEF 

139 84193 JOSE EDIVALDO DE SOUSA Agente de Preservação de Bens Públicos 
MANOEL PEREIRA 
MARQUES EEIEF 

140 92295 JOSE IRINEUDO DE PAIVA CARNEIRO Agente de Preservação de Bens Públicos CRECHE CURUMIM TAPEBA 

141 91558 JOSE JAURI ARAUJO DOS ANJOS Monitor de Segurança Diurno KURUMIM NEDI 

142 83982 JOSE MAURO LOPES DOS SANTOS Agente de Preservação de Bens Públicos 
ESCOLA DIFERENCIADA 
CONRADO TEIXEIRA 

143 84194 JOSE RODRIGUES DA SILVA NETO Agente de Preservação de Bens Públicos ABA TAPEBA EEIEF 

144 92296 JOSE YURI DA SILVA VIANA Monitor de Segurança Escolar ADELIA CRISOSTOMO EEIEF 

145 92297 JOSELINA SOARES COSTA Agente de Suporte em Limpeza ADELIA CRISOSTOMO EEIEF 

146 84020 JOSIANE ALVES GOMES Agente de Suporte em Limpeza 
FRANCISCO ALVES DE 

PAIVA EEIEF 

147 84196 JOSIELE DE MESQUITA DA CRUZ Agente de Promoção à Cidadania 

MARIA SILVA DO 

NASCIMENTO EDEIEF 
TAPEBA 

148 92298 JOYCE HELEN BARROS FERREIRA Auxiliar de Apoio Administrativo LUIZ ROCHA MOTA EEIEF 

149 85098 
JUCILENE DE OLIVEIRA DA SILVA 

DUARTE 
Assistente de Alim Escolar ADELIA CRISOSTOMO EEIEF 

150 84197 KAROLINE SILVA DE SOUSA Agente de Promoção à Cidadania 
ESCOLA TAPEBA INTER 

CONRADO TEIXEIRA 

151 91556 KELLY NAYARA GOMES MATOS Agente de Promoção à Cidadania TAPEBA ANGATURAMA 



 
   

 

 

LINDALVA TEIXEIRA 

EDEIEF 

152 92300 LARISSA DE MATOS DE AZEVEDO Agente de Promoção à Cidadania 

TAPEBA ANGATURAMA 

LINDALVA TEIXEIRA 
EDEIEF 

153 92182 LARISSA SAMPAIO DE BRITO Orientador de Ativ Educacional 
CACIQUE ANTONIO 

FERREIRA DA SILVA EDEIEF 

154 84680 LEIDIANE MARTINS MATOS Assistente de Alim Escolar 
VO BATISTA DE MATOS 

NEDI 

155 83984 LEIDIANE PIRES DE SOUSA Agente de Suporte em Limpeza 
MANOEL PEREIRA 

MARQUES EEIEF 

156 91535 
LETICIA INGRID TEIXEIRA DA CUNHA DA 
ROCHA 

Agente de Promoção à Cidadania 
TAPEBA ANGATURAMA 
LINDALVA TEIXEIRA 

EDEIEF 

157 92301 LETICIA MARIA DANIEL DE ASSIS Agente de Promoção à Cidadania 

TAPEBA ANGATURAMA 

LINDALVA TEIXEIRA 
EDEIEF 

158 83840 LIDIA INEZ DA SILVA TAVARES Agente de Promoção à Cidadania 

TAPEBA ANGATURAMA 

LINDALVA TEIXEIRA 

EDEIEF 

159 92302 LUANA FERREIRA DE PAULA Agente de Promoção à Cidadania 

TAPEBA ANGATURAMA 

LINDALVA TEIXEIRA 

EDEIEF 

160 84200 LUANA FERREIRA DOS SANTOS BRAGA Agente de Promoção à Cidadania 
VO BATISTA DE MATOS 
NEDI 

161 89153 LUANA SAVYA DA ROCHA DE MENEZES Agente de Promoção à Cidadania 
CACIQUE ANTONIO 

FERREIRA DA SILVA EDEIEF 

162 92303 LUANY LAYS OLIVEIRA BADU Agente de Promoção à Cidadania 
TAPEBA ANGATURAMA 
LINDALVA TEIXEIRA 

EDEIEF 

163 84202 LUCIA CARVALHO MONTEIRO Assistente de Alim Escolar 
PEDRO MOREIRA DE 

OLIVEIRA EEIEF 

164 83842 
LUCIA DE FATIMA DE MORAIS DOS 

SANTOS 
Agente de Promoção à Cidadania CERCADAO 

165 91537 LUCIANE SILVA DO NASCIMENTO Agente de Promoção à Cidadania 

TAPEBA ANGATURAMA 

LINDALVA TEIXEIRA 
EDEIEF 

166 83985 LUCICELIA LIMA BEZERRA Agente de Suporte em Limpeza NICOLAU NORONHA EEIEF 

167 83986 LUIS ALVES DE GOIS Agente de Preservação de Bens Públicos 
PEDRO MOREIRA DE 

OLIVEIRA EEIEF 

168 91979 LUIZ BRENO MORAIS LOURENCO Agente de Preservação de Bens Públicos 
MARIA INOCENCIA DE 

ARAUJO EEIEF 

169 83987 LUIZ FURTADO DOS SANTOS Agente de Preservação de Bens Públicos YARA GUERRA SILVA EEIEF 

170 84203 LUIZ GILANO DE MENEZES Monitor de Segurança Diurno 
CACIQUE ANTONIO 
FERREIRA DA SILVA EDEIEF 

171 83988 LUIZ NASCIMENTO DA CRUZ Agente de Preservação de Bens Públicos 

MARIA SILVA DO 

NASCIMENTO EDEIEF 

TAPEBA 

172 84204 MADELENE DA ROCHA FERREIRA Assistente de Alim Escolar 
VO BATISTA DE MATOS 

NEDI 

173 91546 MAIARA NASCIMENTO DA CRUZ Agente de Promoção à Cidadania 

TAPEBA ANGATURAMA 

LINDALVA TEIXEIRA 
EDEIEF 

174 92304 MAIRA JENNIFER DE SOUSA Agente de Promoção à Cidadania 

TAPEBA ANGATURAMA 

LINDALVA TEIXEIRA 

EDEIEF 

175 92305 MAIRLA FERREIRA DO NASCIMENTO Tecnico de Apoio Administrativo ABA TAPEBA EEIEF 

176 83989 MANOEL ANGELO SOBRINHO Agente de Preservação de Bens Públicos 
MARIA GUIMARAES PRATA 

EEIEF 

177 84206 MARCELA FERREIRA SALES Agente de Promoção à Cidadania 
VO BATISTA DE MATOS 

NEDI 

178 83844 MARCELA TEIXEIRA ROCHA Agente de Promoção à Cidadania 

TAPEBA ANGATURAMA 

LINDALVA TEIXEIRA 
EDEIEF 

179 91444 MARCIA ANDRADE DE SOUZA Agente de Promoção à Cidadania 
CACIQUE ANTONIO 

FERREIRA DA SILVA EDEIEF 



 
   

 

 

180 84207 MARCOS AURELIO MACHADO DA SILVA Agente de Preservação de Bens Públicos 
JOAO CARLOS DA MOTA E 

SILVA EEIEF 

181 84681 MARGARIDA PEREIRA Agente de Promoção à Cidadania 
PEDRO MOREIRA DE 

OLIVEIRA EEIEF 

182 83992 MARIA APARECIDA NASCIMENTO ALVES Agente de Suporte em Limpeza 
MARIA GUIMARAES PRATA 

EEIEF 

183 91569 MARIA BETANIA DIAS LOPES Tecnico de Apoio Administrativo NICOLAU NORONHA EEIEF 

184 84208 MARIA CONCEICAO LIMA DA SILVA Agente de Promoção à Cidadania ABA TAPEBA EEIEF 

185 92307 MARIA CRISTIANE BARBOSA DE SOUZA Orientador de Ativ Educacional ABA TAPEBA EEIEF 

186 92147 
MARIA DA CONCEICAO DA SILVA 

OLIVEIRA MORAIS 
Agente de Promoção à Cidadania VO SINHA NEDI 

187 86392 MARIA DA CONCEICAO MATOS DA SILVA Agente de Suporte em Limpeza ABA TAPEBA EEIEF 

188 92308 MARIA DE FATIMA DA COSTA DA SILVA Agente de Promoção à Cidadania 
RAIMUNDO JOSE DOS 

SANTOS EEIEF 

189 92309 MARIA DE FATIMA DE ASSIS SALES Agente de Promoção à Cidadania ABA TAPEBA EEIEF 

190 84209 MARIA DE FATIMA RODRIGUES ALVES Assistente de Alim Escolar VO SINHA NEDI 

191 83993 MARIA DO NASCIMENTO GUIMARAES Agente de Suporte em Limpeza 

MARIA SILVA DO 

NASCIMENTO EDEIEF 

TAPEBA 

192 83845 MARIA EDILENE DA SILVA Agente de Suporte em Limpeza 
TAPEBA ANGATURAMA 
LINDALVA TEIXEIRA 

EDEIEF 

193 92310 MARIA EDUARDA DA SILVA DE MATOS Agente de Promoção à Cidadania 
VO BATISTA DE MATOS 

NEDI 

194 86694 MARIA EDUARDA FERREIRA SANTANA Agente de Promoção à Cidadania ROSA BRAZ COELHO EEIEF 

195 84212 
MARIA ELISANGELA DE SOUSA DA SILVA 

ARAUJO 
Agente de Promoção à Cidadania BELO MONTE EEIEF 

196 84213 MARIA ELIZABETH DE SOUSA Agente de Promoção à Cidadania VO SINHA NEDI 

197 84214 
MARIA FRANCILENE SILVA DO 

NASCIMENTO 
Agente de Suporte em Limpeza 

MARIA SILVA DO 

NASCIMENTO EDEIEF 

TAPEBA 

198 83846 MARIA GERLANE SILVA MATOS Agente de Promoção à Cidadania 
TAPEBA ANGATURAMA 
LINDALVA TEIXEIRA 

EDEIEF 

199 84215 MARIA GISLANE SILVA MATOS Agente de Promoção à Cidadania 

TAPEBA ANGATURAMA 

LINDALVA TEIXEIRA 
EDEIEF 

200 92311 MARIA INGRID RODRIGUES DE MATOS Agente de Promoção à Cidadania ABA TAPEBA EEIEF 

201 83995 MARIA IRIS ROCHA PESSOA Agente de Promoção à Cidadania 

TAPEBA ANGATURAMA 

LINDALVA TEIXEIRA 
EDEIEF 

202 83847 MARIA JANAINA MARQUES DA SILVA Assistente de Alim Escolar CERCADAO 

203 83848 
MARIA JAQUELINE DA SILVA DO 
NASCIMENTO 

Agente de Suporte em Limpeza 

TAPEBA ANGATURAMA 

LINDALVA TEIXEIRA 
EDEIEF 

204 85100 MARIA JOSE DA SILVA LIMA Agente de Promoção à Cidadania ADELIA CRISOSTOMO EEIEF 

205 83849 MARIA JOSE NASCIMENTO DE ALMEIDA Agente de Promoção à Cidadania 

MARIA SILVA DO 

NASCIMENTO EDEIEF 
TAPEBA 

206 83996 
MARIA LAIANE DO NASCIMENTO 

GUIMARAES 
Agente de Promoção à Cidadania ABA TAPEBA EEIEF 

207 84219 
MARIA LAYANA DO NASCIMENTO 
GUIMARAES 

Agente de Promoção à Cidadania 
VO BATISTA DE MATOS 
NEDI 

208 84220 MARIA LORENA PEREIRA DE MELO Agente de Promoção à Cidadania ROSA BRAZ COELHO EEIEF 

209 84221 MARIA LUCIELMA SOARES MATOS Assistente de Alim Escolar KURUMIM NEDI 

210 84222 MARIA LUCILANDIA MARTINS PONTES Assistente de Alim Escolar 
PEDRO MOREIRA DE 
OLIVEIRA EEIEF 

211 83997 
MARIA LUZIANA OTAVIANO DE 

AZEVEDO 
Agente de Suporte em Limpeza 

PEDRO MOREIRA DE 

OLIVEIRA EEIEF 

212 92312 MARIA MARTA DE SOUSA SILVA Auxiliar de Apoio Administrativo 
MANOEL PEREIRA 
MARQUES EEIEF 

213 92313 MARIA MAYARA DE OLIVEIRA Agente de Promoção à Cidadania VOVO JOVINA NEDI 

214 84223 MARIA MEIRILANE MARTINS DE QUEIROS Agente de Promoção à Cidadania PEDRO MOREIRA DE 



 
   

 

 

OLIVEIRA EEIEF 

215 84225 MARIA REGILANE DE SOUSA DA SILVA Agente de Promoção à Cidadania BELO MONTE EEIEF 

216 85066 MARIA SAMARA DO NASCIMENTO ALVES Agente de Promoção à Cidadania 
JOAO CARLOS DA MOTA E 

SILVA EEIEF 

217 84226 
MARIA SILVERLANDIA DA SILVA 

RODRIGUES 
Agente de Promoção à Cidadania ABA TAPEBA EEIEF 

218 84451 MARIA TICIANA SOARES PAULINO Agente de Promoção à Cidadania ABA TAPEBA EEIEF 

219 92315 
MARIA VIVIANE DA SILVA DO 
NASCIMENTO DE FREITAS 

Orientador de Ativ Educacional VOVO JOVINA NEDI 

220 84229 MARIANO MOTA MARQUES Agente de Promoção à Cidadania 
CACIQUE ANTONIO 

FERREIRA DA SILVA EDEIEF 

221 84230 MARIO DE OLIVEIRA FERNANDES Agente de Preservação de Bens Públicos VO SINHA NEDI 

222 92316 MARISANGELA RODRIGUES SOUSA Orientador de Ativ Educacional 
CACIQUE ANTONIO 

FERREIRA DA SILVA EDEIEF 

223 84231 MARIZA SECUNDO DOS SANTOS Agente de Promoção à Cidadania ABA TAPEBA EEIEF 

224 84232 MARLENE ESTEVAO ROCHA Assistente de Alim Escolar ABA TAPEBA EEIEF 

225 83998 MARLI DA SILVA GOMES Agente de Promoção à Cidadania VOVO JOVINA NEDI 

226 83999 MARLON SANTOS DA COSTA Agente de Preservação de Bens Públicos 
MARIA IRACEMA DO 

NASCIMENTO EEIEF 

227 83850 MARTA CORREIA LOPES DE SOUSA Agente de Promoção à Cidadania 
ESCOLA DIFERENCIADA 
CONRADO TEIXEIRA 

228 92317 MAXMULLE MOTA MARQUES Agente de Promoção à Cidadania 
CACIQUE ANTONIO 

FERREIRA DA SILVA EDEIEF 

229 85916 MAYARA CARVALHO MONTEIRO Agente de Promoção à Cidadania 
NOSSA SENHORA DA 
CONCEICAO EEIEF 

230 92318 MAYARA CRISTINA MARTINS MATOS Agente de Promoção à Cidadania 

TAPEBA ANGATURAMA 

LINDALVA TEIXEIRA 

EDEIEF 

231 84000 MEIREVONE VIANA DE SOUZA Agente de Suporte em Limpeza ROSA BRAZ COELHO EEIEF 

232 92319 MESSIAS FERNANDES DA SILVA Auxiliar de Apoio Administrativo 
NOSSA SENHORA DA 

CONCEICAO EEIEF 

233 92321 
MIQUELINE DA CONCEICAO DE 
MESQUITA 

Agente de Promoção à Cidadania 
TAPEBA ANGATURAMA 
LINDALVA TEIXEIRA 

EDEIEF 

234 84001 
MONICA MARIA NASCIMENTO DE 

FREITAS 
Agente de Promoção à Cidadania VOVO JOVINA NEDI 

235 84233 MYRIAN SUYANE DE SOUSA MATOS Agente de Promoção à Cidadania 
VO BATISTA DE MATOS 

NEDI 

236 92322 NATHALIA MATOS SOUZA Orientador de Ativ Educacional 
VO BATISTA DE MATOS 

NEDI 

237 84234 NAVILA DE SOUSA TEIXEIRA Agente de Promoção à Cidadania CRECHE ABA TAPEBA 

238 84235 NAYANE NUNES DA SILVA Agente de Promoção à Cidadania CRECHE ABA TAPEBA 

239 84236 NAYARA SOARES MATOS DA SILVA Agente de Promoção à Cidadania KURUMIM NEDI 

240 84684 NEIDIAN DANTAS DE SOUSA Agente de Promoção à Cidadania 
PEDRO MOREIRA DE 
OLIVEIRA EEIEF 

241 84002 NILTON CESAR LIMA NASCIMENTO Agente de Preservação de Bens Públicos NICOLAU NORONHA EEIEF 

242 84237 OSVALDO MARTINS DE PAIVA NETO Monitor de Segurança Diurno 
PEDRO MOREIRA DE 

OLIVEIRA EEIEF 

243 91175 PATRICIA KELLY RICARDO SAMPAIO Agente de Suporte em Limpeza 
CACIQUE ANTONIO 

FERREIRA DA SILVA EDEIEF 

244 84239 
PAULO AFONSO RODRIGUES DE 

OLIVEIRA 
Monitor de Segurança Diurno 

MARIA GUIMARAES PRATA 

EEIEF 

245 85101 PAULO SERGIO CHAVES DE MATOS Agente de Preservação de Bens Públicos ADELIA CRISOSTOMO EEIEF 

246 84003 PEDRO MARTINS CORREIA Agente de Preservação de Bens Públicos 
PEDRO MOREIRA DE 

OLIVEIRA EEIEF 

247 84241 PRISCILA DE OLIVEIRA SOUSA Agente de Suporte em Limpeza 
NOSSA SENHORA DA 

CONCEICAO EEIEF 

248 84243 RAFAEL CAMPOS DO NASCIMENTO Agente de Preservação de Bens Públicos CERCADAO 

249 84004 RAFAEL DE SOUSA LIMA Agente de Preservação de Bens Públicos 
MANOEL PEREIRA 

MARQUES EEIEF 

250 84005 RAIMUNDA CRISTINA SILVA DOS SANTOS Agente de Suporte em Limpeza ABA TAPEBA EEIEF 

251 84245 RAIMUNDA GOMES VIEIRA Assistente de Alim Escolar ESCOLA TAPEBA INTER 



 
   

 

 

CONRADO TEIXEIRA 

252 84246 RAIMUNDA NONATA DE SOUSA SILVA Assistente de Alim Escolar 
MANOEL PEREIRA 

MARQUES EEIEF 

253 84686 
RAIMUNDO NONATO DA ROCHA 
RODRIGUES 

Monitor de Segurança Diurno ADELIA CRISOSTOMO EEIEF 

254 92323 RAIMUNDO NONATO DE MATOS GOMES Monitor de Segurança Escolar 

TAPEBA ANGATURAMA 

LINDALVA TEIXEIRA 

EDEIEF 

255 84247 RAIMUNDO NONATO RIBEIRO DE MORAIS Agente de Preservação de Bens Públicos LUIZ ROCHA MOTA EEIEF 

256 92019 RAIMUNDO RODRIGUES DO NASCIMENTO Agente de Preservação de Bens Públicos 
MARIA INOCENCIA DE 

ARAUJO EEIEF 

257 84248 RAQUEL MARIA TAVARES COSTA LIMA Agente de Promoção à Cidadania 
VO BATISTA DE MATOS 
NEDI 

258 84266 RAYANE SOUSA COELHO Agente de Promoção à Cidadania KURUMIM NEDI 

259 84006 REGILENE TEIXEIRA DE ALENCAR Agente de Suporte em Limpeza 
ESCOLA TAPEBA INTER 

CONRADO TEIXEIRA 

260 84007 
REGINA CLAUDIA BARROS DO 

NASCIMENTO 
Agente de Suporte em Limpeza 

VO BATISTA DE MATOS 

NEDI 

261 86393 REGINA CLAUDIA DA SILVA SANTOS Agente de Suporte em Limpeza VOVO JOVINA NEDI 

262 84250 RENATA DA SILVA COSTA Agente de Promoção à Cidadania ROSA BRAZ COELHO EEIEF 

263 84252 ROBERTO NASCIMENTO DA CRUZ Agente de Preservação de Bens Públicos 
TAPEBA MARIA SILVA DO 

NASCIMENTO 

264 84253 RONALDO LOREDO ABREU Monitor de Segurança Diurno BELO MONTE EEIEF 

265 84008 RONALDO OLIVEIRA MATOS Agente de Preservação de Bens Públicos 
VO BATISTA DE MATOS 
NEDI 

266 84687 ROSA MARIA MARQUES UCHOA Agente de Promoção à Cidadania 
PEDRO MOREIRA DE 

OLIVEIRA EEIEF 

267 85065 ROSEMEIRE MATOS DE MESQUITA Agente de Promoção à Cidadania 
ESCOLA TAPEBA INTER 
CONRADO TEIXEIRA 

268 84009 ROSILENE ALVES TEIXEIRA Agente de Suporte em Limpeza CRECHE CURUMIM TAPEBA 

269 85102 SAMIA MARA LIMA MACIEL Agente de Promoção à Cidadania 
NOSSA SENHORA DA 

CONCEICAO EEIEF 

270 84010 SIDNEY DE ALMEIDA MATOS Agente de Preservação de Bens Públicos 
VO BATISTA DE MATOS 

NEDI 

271 85067 SILVANA DE VASCONCELOS FERREIRA Agente de Promoção à Cidadania BELO MONTE EEIEF 

272 84257 SONIA MARIA LIMA ROCHA Agente de Suporte em Limpeza 
VO BATISTA DE MATOS 
NEDI 

273 92324 STHEFANY LIMA ROCHA Agente de Promoção à Cidadania 

TAPEBA ANGATURAMA 

LINDALVA TEIXEIRA 

EDEIEF 

274 83851 
SUYANNE DE OLIVEIRA DA ROCHA 

FRAGA 
Agente de Promoção à Cidadania VÔ BATISTA 

275 92325 SUZANA LIMA DA SILVA Agente de Promoção à Cidadania ABA TAPEBA EEIEF 

276 84689 TAIS DE MATOS TEIXEIRA Agente de Promoção à Cidadania 
TAPEBA ANGATURAMA 
LINDALVA TEIXEIRA 

EDEIEF 

277 84258 
TALITA BATISTA DO NASCIMENTO 

SOARES 
Agente de Promoção à Cidadania VOVO JOVINA NEDI 

278 84259 TALYTA NAYARA MATOS SOUSA Agente de Promoção à Cidadania KURUMIM NEDI 

279 85917 TAMARA RAFAELY FERREIRA DA SILVA Agente de Promoção à Cidadania 
NOSSA SENHORA DA 

CONCEICAO EEIEF 

280 84260 TARCIANA PEREIRA DO NASCIMENTO Assistente de Alim Escolar ABA TAPEBA EEIEF 

281 84261 
TATIANA TEIXEIRA ALVES DE SOUSA 

SILVA 
Agente de Promoção à Cidadania ABA TAPEBA EEIEF 

282 92326 THAIS LIANA DE PAULA DOS SANTOS Agente de Promoção à Cidadania 

TAPEBA ANGATURAMA 

LINDALVA TEIXEIRA 
EDEIEF 

283 84262 THAMIRES DA COSTA Agente de Promoção à Cidadania 

TAPEBA ANGATURAMA 

LINDALVA TEIXEIRA 

EDEIEF 

284 88699 THAYNARA RANIELE SANTANA ELIAS Agente de Promoção à Cidadania ABA TAPEBA EEIEF 

285 84263 THOMAS JEFFERSON TEIXEIRA MATOS Monitor de Segurança Diurno CRECHE CURUMIM TAPEBA 

286 88585 URSULA FIRMINA ARAUJO FORTE Agente de Promoção à Cidadania TAPEBA ANGATURAMA 



 
   

 

 

LINDALVA TEIXEIRA 

EDEIEF 

287 92328 VALDENIA FERREIRA Agente de Promoção à Cidadania 
RAIMUNDO JOSE DOS 

SANTOS EEIEF 

288 92329 VALDENIZIO SOARES MACIEIRA Agente de Suporte em Limpeza 

TAPEBA ANGATURAMA 

LINDALVA TEIXEIRA 

EDEIEF 

289 84011 VANDERSON SILVESTRE DE ALMEIDA Agente de Preservação de Bens Públicos ABA TAPEBA EEIEF 

290 84012 VANUSA ROCHA MOTA Agente de Suporte em Limpeza 
JOAO CARLOS DA MOTA E 

SILVA EEIEF 

291 83854 
VITORIA INGRID DO NASCIMENTO DOS 

ANJOS 
Agente de Promoção à Cidadania 

TAPEBA ANGATURAMA 

LINDALVA TEIXEIRA 
EDEIEF 

292 84264 WELLINGTON GONCALVES DOS SANTOS Monitor de Segurança Diurno 

MARIA SILVA DO 

NASCIMENTO EDEIEF 

TAPEBA 

293 83855 YSNARIA DE MESQUITA MATOS Agente de Promoção à Cidadania 
ESCOLA DIFERENCIADA 

CONRADO TEIXEIRA 

Caucaia, 31 de março de 2025. CAMILA BEZERRA COSTA DA SILVA - SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO.  

 

 

 

PORTARIA Nº 44, DE 09 DE ABRIL DE 2025. A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL, no uso das atribuições 

que lhe foram delegadas pelo Chefe do Poder Executivo, nos termos do art. 62, inciso V e art. 143, inciso II, alínea a parágrafo único, ambos da Lei 

Orgânica do Município de Caucaia, c/c a Lei nº 3.269, de 14 de julho de 2021 e o Decreto nº 1.352, de 31 de julho de 2023. RESOLVE: Art. 1º 

CONCEDER FÉRIAS aos Membros do Conselho Tutelar abaixo no período de 09 de abril a 08 de maio de 2025.  

MAT NOME CARGO LOTAÇÃO 

88754 James Fernando Martins de Barros Conselheiro Tutelar Conselho Tutelar Sede 

88760 Marineide Matias Vieira Conselheira Tutelar Conselho Tutelar Litoral 

88759 Marcus Bento Alves Conselheiro Tutelar Conselho Tutelar Jurema 

 Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. GABINETE DA SECRETÁRIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO 

SOCIAL, em 09 de abril de 2025. DANIELLE SOUSA ALEXANDRE GONÇALVES - SECRETÁRIA MUNICIPAL DE 

DESENVOLVIMENTO SOCIAL.  

 

PORTARIA Nº 45, DE 09 DE ABRIL DE 2025. A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL, no uso das atribuições 

que lhe foram delegadas pelo Chefe do Poder Executivo, nos termos do art. 62, inciso V e art. 143, inciso II, alínea a parágrafo único, ambos da Lei 

Orgânica do Município de Caucaia, c/c a Lei nº 3.269, de 14 de julho de 2021 e o Decreto nº 1.352, de 31 de julho de 2023. CONSIDERANDO o 

inteiro teor do Processo nº 2025002271, datado de 14 de fevereiro de 2025; RESOLVE: Art. 1º - RETIFICAR no Art.1º, da Portaria nº 43 de 04 de 

abril de 2025, publicada no Diário Oficial do Município de Caucaia, nº 3173 de 07 de abril de 2025, página 5, referente à Gratificação de Titulação da 

servidora Raquel Bezerra de Abreu - Nutricionista - matrícula nº 93862. Onde lê-se: “ GRATIFICAÇÃO DE TITUALAÇÃO em Nível de 

Especialização no percentual de 25% (vinte e cinco por cento) ” Leia-se: “ GRATIFICAÇÃO DE TITUALAÇÃO em Nível de Residência no 

percentual de 30% (trinta por cento) ” Art. 2º - Registre-se, publique-se e cumpra-se. GABINETE DA SECRETÁRIA MUNICIPAL DE 

DESENVOLVIMENTO SOCIAL, em 09 de abril de 2025. DANIELLE SOUSA ALEXANDRE GONÇALVES - SECRETÁRIA MUNICIPAL 

DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL. LUCIANA NARA SARAIVA DE AMORIM - SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E 

RECURSOS HUMANOS.  

 

 

 

PORTARIA Nº 013, DE 09 DE ABRIL DE 2025. Designa EGIDIO JOSÉ RAMALHO CHAGAS para exercer função de fiscal de contrato. O 

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE FINANÇAS, PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO, no uso das atribuições legais que lhe foram delegadas pelo 

Chefe do Executivo, nos termos do art. 62, inciso V e art. 143, inciso II, alínea a, parágrafo único, ambos da Lei Orgânica do Município de Caucaia, 

combinado com o Decreto 1.352, de 31 de julho de 2023. CONSIDERANDO que o contrato administrativo é regido pela Lei 14.133/21, no qual, exige 

da Administração Pública o dever de acompanhar e fiscalizar a execução de seus contratos, nos termos do atr. 104, inciso III e art. 117 ambos da Lei de 

Licitações e Contratos Administrativos. CONSIDERANDO que os órgãos públicos devem manter fiscal formalmente designado durante toda a vigência 

dos contratos celebrados pela entidade; CONSIDERANDO que as principais atribuições dos Fiscais de Contratos são: I – Zelar pelo efetivo 

cumprimento das obrigações contratuais assumidas e pela qualidade dos serviços prestados; II – Verificar se a entrega de materiais, execução de obras ou 

prestação de serviços (bem como seus preços e quantitativos) estão sendo cumpridos de acordo com os instrumentos contratuais e convocatórios; III – 

Acompanhar, fiscalizar e atestar as aquisições, a execução dos serviços e obras contratadas; IV – Indicar eventuais glosas das faturas; V – Elaborar 

medições e/ou relatórios atestando a efetiva execução do objeto contratual. RESOLVE: Art. 1º DESIGNAR, o servidor abaixo qualificado para exercer 

as funções de fiscal do contrato, a partir do dia 03 de fevereiro de 2025, conforme anexo único desta Portaria.  

  

  



 
   

 

 

NOME MATRICULA FUNÇÃO 

EGÍDIO JOSE RAMALHO CHAGAS  94536 FISCAL 

Art. 2º Para o exercício dessa função não será atribuída gratificação financeira. Art. 3º Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 

GABINETE DA SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS, PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO, em 09 de abril de 2025. CARLOS 

EDUARDO DOS SANTOS MARINO - SECRETÁRIO MUNICIPAL DE FINANÇAS, PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO.  

Anexo único da Portaria nº 013, de 09 de abril de 2025. 

ITEM CONTRATO VIGENCIA CONTRATADA OBJETO 

1 2025.01.30.01-10 Fevereiro/2026 

BONFIM – 

SOCIEDADE 

INDIVIDUAL DE 

ADVOCACIA 

SERVIÇOS TECNICOS ESPECIALIZADOS DE CONSULTORIA 

JURIDICA NA IMPLEMENTAÇÃO DE GOVERNANÇA DAS 

CONTRATAÇÕES DE INTERESSE DA SECRETARIA DE 

FINANÇAS, PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO DO MUNICIPIO 

DE CAUCAIA – CEARÁ.  

Caucaia, 09 de abril de 2025. CARLOS EDUARDO DOS SANTOS MARINO - SECRETÁRIO MUNICIPAL DE FINANÇAS, 

PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO. 

 

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAUCAIA/CE. EXTRATO DE ADESÃO Nº 011/2025-SDS. Adesão as Atas de Registro de Preços nº 

20240911-001 e 20240911-002, gerenciada pela Secretaria Municipal de Governo do Município de São Gonçalo do Amarante/CE, oriunda do 

Pregão Eletrônico nº PE030.2024-DIV. Objeto: Aquisição de material de expediente para atender as necessidades da Secretaria de 

Desenvolvimento Social do município de Caucaia/CE. Empresas Detentoras: Rômulo do Nascimento Ferreira Ltda. - CNPJ nº 19.005.204/0001-

43, valor (R$ 473.506,44) e CT COMTEC Comércio e Tecnologia Ltda., CNPJ nº 12.332.219/0001-77, valor (R$ 137.610,06). Ratifico a adesão na 

forma da Lei. Caucaia/CE, 10 de abril de 2025. ANA CRISTINA DIAS CARNEIRO – ORDENADORA DE DESPESAS DA SECRETARIA 

DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL.  

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAUCAIA – EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO DE Nº 2025.03.17.01.01- SEINFRA - CUJO 

OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAIS PERMANENTES MÓVEIS E EQUIPAMENTOS ELETRÔNICOS PARA A SECRETARIA DE 

INFRAESTRUTURA DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA-CE. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: - Nº 09.01. 04.122.0161.2.086.0000; ELEMENTO 

DE DESPESAS 4.4.90.52.00 ASSINA PELO CONTRATANTE DIANA HELENA SOARES ROCHA MARINHO CONTRATADA: JOSE 

AIRTON SOUSA PINTO LTDA- CNPJ N° 48.777.092.0001-47, REPRESENTADA JOSÉ AIRTON SOUSA PINTO; VALOR TOTAL: R$ 

53.589,50(CINQUENTA E TRÊS MIL QUINHETOS E OITENTA E NOVE REAIS E CINQUENTA CENTAVOS.) VIGÊNCIA: 12 

(DOZE) MESES PODENDO SER PRORROGADO FUNDAMENTAÇÃO LEGAL. LEI Nº. 14.133 E SUAS ALTERAÇÕES. DIANA HELENA 

SOARES ROCHA MARINHO - ORDENADORA DE DESPESAS DA SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA DO MUNICÍPIO DE 

CAUCAIA/ CE. Caucaia/CE 10 DE ABRIL DE 2025.  

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

*** 

 

  

   



 
   

 

 

 

■

■

 

■

■

■

■

■

■

■

■

■

■

■

   

■

■

■

■

 

■

■

■

■

■

■

■

■

■

■

■

■

■

■

⁰
 


